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HADİS İLMİNDE KLASİK YAKLAŞIMLAR 

Ömer ÖZPINAR* 

Giriş: Hadis İlminde Klasik Yaklaşımların Ortaya Çıktığı 
Sosyo-Kültürel Ortam 

Klçısik kelimesi, Fransızcadan dilimize geçmiş bir kelime olarak 
bilinmektedir. Arapçada ise daha çok kadinı, taklidiyye, i 'riya.dl, 
me'sfır, ittiba'I, basit gibi kelimelerde karşılık bulmaktadır. Türkçe
mizde ise "üzerinden çok zaman geçtiği halde değerini yitirmeyen, tü

rürıde örnek olarak görülen eser, alışılmış, kökleşik" gibi manalarda 
kullanılmaktadır. 1 

Klasik kelimesinin bir düşünce, anlayış, eser ya da mütefekkirle 
birlikte sıfat olarak kullanıldiğında daha çok modern veya çağdaş ke
limesinin zıttı bir anlamı ifade ettiği görülmektedir. 2 Bu bakımdan 
klasik anlayış ya da düşünce denildiğinde bir dönemde olmuş bitmiş 
bir olguyu değil uzun zaman geçmesine rağmen değerini koruyan, et
kisini ve geçerliliğini kaybetmeyen bir olgudan bahsedilmiş olmakta
dır. 

Konumuz olan 'hadis ilminde klasik yaklaşımlar' ifadesine ge
lirsek, yukarıda verilen klasik kelimesinin sözlükteki karşılıklarının 
hepsi bir arada düşünüldüğünde karşımıza şöyle bir anlam çıkmakta
dır. Hadis ilminin ortaya çıktığı andan itibaren gelişmesi, kökleşmesi 
ve kalıcı kurallarının ve eserlerinin oluşturulduğu ilk dönemlerden iti
baren farklı usı11, saha ve ilim anlayışına sahip alimlerin ortaya koy
duğu ve hala geçerliliğini sürdüren birikimlerdir. Dolayısıyla hadis 
ilmine klasik yaklaşımlar tabirinin, hadis tarihi ve ıstılahlarında tam 
bir karşılığı olmamakla birlikte, mütakaddimün dönemi olarak adlan
dmlan zaman diliminde farklı kesimlerce ortaya konulan farklı yakla
Şımlar ve bunların günümüze kadar geliş süreci il karşılanabileceğini 
düşünmek.ieyiz. 

* Prof. Dr., Necmeddin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, oozpi
nar@erbakan.edu. tr-oozpinar30@hotmail.com 
1 https://sozluk.gov.tr/ · 
2 Örneğin bk. Yusuf Oktan, "Klasik ve Modem Dönem Hadis Alimlerinde 
Telif ve Tasnif Metodolojisi Sempozyumu, 20 Kasım 2019, Selan
gor/Malezya", (31Aralık2019). 
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Hadis ilminde klasik yaklaşımların ortaya çıkmasını, sahabe 
zamanına kadar erken bir döneme götürmek mümkündür. Sahabenin, 
Hz. Peygamber'in (s.a.v.) fiillerinin veya sözlerinin hangisinill sünnet 
olup olmadığı ya da bağlayıcılığı meselesi yanında sözlerinin anlaşıl
masıyla ilgili ortaya koydukları farklı yaklaşımlar, sonraki kuşakların 
hadise yaklaşımlarına referans olmuştur. Dolayısıyla hadis ilmindeki 
klasik yaklaşımların tefakh..'lllı ve tesebbüt olarak belirlenebilecek iki 
mesele etrafında cereyan ettiği görülmektedir. 

·Nitekim sahabe Hz. Peygamber' in (s.a.v.) bazı emirlerinin bağ
layıcılığını sorgulayarak sünnet olup olmadığını tespit etmek istemiş
tir. Bazen kendi aralarında bazen de doğrudan Hz. Peygamber'e sora
rak bir netice elde etmek iştemiştir. Buna örnek, Bedir savaşında, or
dunun mevzilenme yeri hakkında el-Hubab b. el-Münzir'in, 
Rasftlullah'a: "Burası, Allah'ın seni konaklatmış olduğu, ileri ya da 
geri gidemeyeceğimiz bir yer midir, yoksa kendi görüşünüz, savaş 
taktiği ve tuzak mıdır?" diye sorması, onun da "İkincisi" şeklinde ce
vap vermesiyle ilgili rivayettir. Yine Berire'nin azad edildiğinde, ko- · 
cası Muğis'ten ayrılmak istediği olayda aracılık eden Hz. Peygam
ber'e "Ey Allah'ın Rasftlü, emir mi buyuruyorsunuz?"3 diye sorması 
da bu bağlamdaki bir diğer örnektir. 

Sahabenin sünneti anlama konusundaki çabalarına örnek olarak 
ise Ahzab savaşı sonrasında Hz. Peygamber'in "Hiç kimse Benli Ku
reyza yurduna varmadan ikindi namazını kılmasın" emrinin nasıl anla
şılması gerektiğiyle ilgili olay gösterilebilir. Ashabın bir kısmı "Bu 
sözden maksat oraya bir an önce yetişmemizdir; yoksa ikindi namazı
nın vakti içinde kılınmaması değildir" diyerek ikindiyi vakti geçme
den yolda kılarken bazıları ise sözün lafzına pağlı kalarak: "Oraya va
rılmadan ikindinin kılınmaması emredildi, vakit çıksa bile biz yolda 

. kılmayız" demişler ve buna göre hareket etmişlerdir.4 

Sahabe arasındaki bu farklı sünnet algılan ve anlamaları, daha 
sonraki nesillerde de açıyı büyüterek devam etmiştir. Tabifin ve te
beu 't-tabi 'm dönemlerinde bu durum daha metodik bir hale gelmiş, 
belli başlı ilmi ekollerin şekillenmesinde etkili olmuştur. 

3 Müslim, Eşribe, 170-171. 
4 Buhan, Meğdzf, 30; Müslim, Cihdd, 69. 
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Hadise Klasik Yaklaşımın Öncüleri: Ehl-i Re'y ve Ehl-i 
Hadis 

Tarihsel olarak bakıldığında yaklaşık hicri 1. asrın sonlarından 
itibaren hadis ve sünnet merkezli tartışmaların yoğunlaştığı gözük
mektedir. Daha sonraki süreçte bu tartışmalar, İslam toplumunun ya
şamış olduğıı siyasal ve sosyal gerginliklere bağlı olarak daha da de
rinleşmiş ve farklı anlayışların sistemleşmesine sebep olmuştur. Bu 
bağlamdaki tartışmaların ana konuları olarak daha çok sünnetin neliği, 
kapsamı, . tesbiti, güvenilirliği, dindeki yeri, hadislerin bilgi kaynağı 
olarak değeri, Hz Peygamberin örnekliğinin sınırları, Hz peygambere 
itaatin anlamı gibi konular ekseninde yoğunlaşmıştır. Bu tartışmalar 
neticesinde bir takım yönelim, yöntem ve anlayışlar ortaya çıkmıştır. 
Günümüzde de bu tartışmaların etkileri ve anlayışların taraftarları var
lıklarını korumaya devam etmektedir. 

İslam alimleri arasında başta haöıs ve sünnete yaklaşımdaki 
farklılıklar, önceleri üstada göre anılırken daha sonra bölge adıyla eti
ketlenmeye başlanmıştır. Başta Irak, Hicaz ve Suriye gibi büyük İslam 
şehirleri, müstakil ilıni çalışmaların ve özellikle de pratik faydasından 
dolayı fıkıhla ilgili faaliyetlerin yoğunlaştı başlıca merkezler duru
munda olduğıı için, buralarda ortaya çıkan ilmi anlayış farkları da, bu 
şehirlere göre adlandırılmıştır. Hicri ikinci asrın ikinci yarısından iti
baren ise bu farklılık daha sistematik ve metodik bir ifadeye bürünmüş 
ve başta sünnete yaklaşım farkı olmak üzere ilimdeki usfil ayrılığına 
göre adlandırılmıştır. Ele aldığımız dönem itibariyle İslam alimleri 
arasındaki ayrışma sebeplerinden birisini ve belki de en önemlisini, 
amell ve itikadı meselelerin çözümünde re'y ve hadis kullanımıyla il
gili yöntem farklılıkları oluşturmuştur. Re'y ve hadis kullanımları ek- · 
sen alınarak yapılan bu sınıflandırma, İslam tarihinde Ehl-i Hadis-Ehl
i Re'y veya Ashabu'l-Hadis-Ashabu'r-Re'y adlarıyla bilinen iki farklı 
yaklaşımı tanımlamada kullanılmıştır. Bu ayrışmanın temelini, dinin 
anlaşılması ve uygulanacak hükümlerin elde edilmesinde hadis ve 
re'ye. verilecek yer ve değerin sınırlan hakkındaki tartışmalar oluştur
muştur. Böylece, Emeviler döneminde Küfe ve Medme merkezli ilim 
anlayışı, söz konusu dönemde yerini, haöıs ve re'y kullanımına bağlı 
gelişen anlayış farklılığına bırakmıştır. 

Şunu belirtmek gerekir ki gerek Irak ve gerekse diğer bölgeler
deki alimlerin hemen hepsi re'y veya re'yin dallarından birini kullana
rak fıkıh yapmıştır. Şu kadar ki .Ehl-i Irak'ın fıkıhtaki re'y kullauımı 
daha çok akli ta 'lfl, kıyas ve farazfyeye dayanmıştır. Ehl-i Hicaz'ın 
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re'y kullanımı ise, yabancı kültürlerden uzak ve İslfu:ni örfün hakiın 
olduğu bir bölge olması hasebiyle, fer'i meselelerde kıyastan uzak 
durduklarından, daha çok maslahat, öif ve genel uygulama gibi usfil;. 
lede olmuştur.5 

Böylece Ehl-i hadis ve Ehl-i re'y ekollerinin, farklı yaklaşımla
rındaki en belirleyici unsur, hadis ve sünnet anlayışlarındaki farklılık 
olmuştur. Sünnetin tanımı, tespit edileceği kaynaklar ve hadis rivayet
lerinin sıhlıat değerlendirmesinde esas alınacak ilkeler ve şartlar konu
sunda oldukça farklı görüşleri bulunmaktadır 

Bu iki farklı yaklaşım sadece ilmi alanda değil itikadi mesele
lerden sosyal ve siyasi alana kadar geniş bir yelpazede farklı tezahür
~erle İslam düşüncesinin müstakbel seyrini de etkilemiştir. Hadis ve 
re'y kavramlarının bir ayrışma odağı olarak kullanılmasında, itikadi 
meselelerin halledilmesinde tamamen akli ve belki de felsefi bir takım 
usfillerin kullanılması ·da bu ikili ayrışmanın keskinleşmesinde önemli 
bir etken olmuştur. Bu durumun farklı dini grupların ve inanışların 
İslam öncesinden beridir hüküm sürdüğü Irak bölgesinde daha ağır bir 
şekilde yaşandığında şüphe yoktur. Bu kabil itikadi meselelerde naklin 
üstünde bir re'y kullanımına, yani müfrit re'yciliğe, hem fakihler hem 
de hadisçiler karşı çıkmışlardır. Gerek Hicazlı fakihler ve gerek
se Iraklı fakihler, heva ve bid'at olduğu gerekçesiyle itikadl konularda 
re'y kullanımına karşı çıkmışlardır. Ama yine de hicri II. asrın başla
rından itibaren yoğun bir şekilde· teşekkül etmeye başlayan birçok 
fıkrl/itikadi hareketin dayanağının, nakil ve hadisten çok re'y oldu
ğu bilinmektedir. 

Nitekim İbn Abdilberr (ö.463/1070), klasik dönem İslam alim
leri tarafından bu tür re'yin, mezmum re'y olarak nitelenerek kabul 
edilmediğinden bahsetmektedir. O, özellikle kelamın· öncüsü kabul 
.edilen Cehm b. Safvan (ö.128/745) ve onu takip eden kelamcıların bu 
kabil reylerinin itikatta sünene muhalif olan .bid'atlar cümlesinden sa
yıldığım tespit etmektedir. 6 Sonralan, "akaitteki re'y kullanımını kı
nama, Irak fıkhını da gölgelemiş" ve Ehl-i Hicaz tarafından, buradaki 
fıkıh anlayışı ve re'y kullanım usulleri ayırt edilmeksizin kötülenmeye 

5 Mesela, İmam Malik (ö. 179/795), "Ben de bir beşerim; hata da isabet de 
edebilirim. Siz, re'yime bakın, Kitab ve Sünnete muvafık olanı alın, muvafık 
olmayanı ise bırakınız" demiştir. İbn Abdilberr, Ehil Ömer Yusuf en-Nemeri, 
Cami'ıı Beyani'l-İlm ve Fadlih, tashih: Abdurrahman M. Osman, Kahire, 
1388/1967, I-II. II, 39. 
6 İbn Abdilberr, a.g.e., II, 129. 
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başlanmıştır.7 Bu sebeple olsa gerek hicri ikinci asrın yansından itiba
ren Ehl-i Hadis ve Ehl-i re'yin kimler olduğu hususunda kaynakları
mızda bir karmaşa yaşandığı gözlenmektedir. Örneğin önemli mez
hepler tarihi kaynaklarından Şehristani (ö.548/1153)'ye göre, Kufeli 
fakihlerin Ashabu'r-Re'y olarak isimlendirilmesinin tek sebebi, kıyas
ı celI'yi haber-i Cihadın önüne geçirmiş olmalarıdır. 8 Ancak bir de 
müfrit re'yciler vardır ki bunlar sadece Kitab'a ve re'ye dayanan, sün
neti ve özellikle haber-i ahiidı hüccet kabul etmeyenler re'yciler ola
rak kabul edilmektedir. Bu kelamcıların Basra Mu'tezilesi veya Hari
ciler olduğu söylenmekte, bunlardan bazı grupların da bütün hadisleri 
reddettikleri bilinmektedir. 9 

Hicri ill. asra gelindiğinde re'y ve hadis taraftarları arasındaki 
fikri, ilmi ve siyasi ayrışmanın derinleşmesinde ve belirginleşmesinde, 
halku'l-Kur'an ve mihne olaylan ayn ve önemli bir etkide bulunmuş
tur. İtikatta Mutezili amelde ise Hanefi olan mihne uygulayıcısı kimi 
Re'y taraftarlarının, devletin bu acımasız ve despotik uygulamasının 
yürütücüsü ve destekçisi olmaları, söz konusu aynşmalllİl daha büyü
yüp kökleşmesine sebep olmuştur. 10 

Böylece hicri ilk üç asır içinde bu yönelimlerin belli bir şekli 
ortaya çıkmış ve sonraki dönemlerde gelen alimler bu metotlardan bi
rine şu veya bu şekilde intisap ederek kendi yönelimlerine katkı suna
cak ilmi mesailer ortaya koymuştur. Özellikle hicri dördüncü ve be
şinci asırlarda tarafların sünneti kaynak olarak kullanma konusundaki 
metotlarına önemli katkılan sunan eserler kaleme alınmıştır. Bu dö
nemden sonra her yönelimin kendine ait kavramları ve usulleri siste- . 
matik ve kökleşmiş bir yapıya kavuşmuştur. 

Şimdi bu girişten sonra hadise klasik yaklaşımlar konusunda 
belli başlı meseleleri ve yaklaşım biçimlerini ele alabiliriz. Ancak şu
nu belirtmek gerekir ki, hadise klasik yaklaşımlar tabiri, bütün bir 
hadis tarihinde boyunca ortaya çıkan meseleleri ve bu meseleler etra
fında cereyan eden tüm tartışmaların dahil edilebileceği geniş bir baş-

7 Abdülmecid, Mahmfıd Abdulmecid, el-İtticdhôtü'l-Fıkhıyye Inde Ashôbi'l
Hadfs fi '!-Karni 's-Stilisi 'l-Hicrf, Mektebetü'l-Hanci, 1399/1979, 54. 
8 Şebristani, Ebu Feth Muhammed b. Abbdilkerim, el-Milel ve 'n- Nihal, tbk. 
Ahmed Fehmi Muhammed, Beyrüt, 1410/1990, I-ill. I, 221. 
9 Bkz. Şafii, Muhammed b. İdris, el-Ümm, Dfuu'l-Ma'rife, Beyrüt, 1393/1973, 
2. bsk., I-VIII, VII, 278; Koçkuzu, Ali Osman, Rivdyet İlimlerinde Haber-i 
Vahit/erin İtikad ve Teşrf Yönlerinden Değeri, Ankara, 1988. 150. , 
10 Abdülmecid, a.g.e., 127-128; Watt, W. Montgomery, İsldm Düşüncesinin 
Teşekkül Devri, çev. E. Ruhi Fığlalı, Ankara, 1981, 356. 
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lığı oluşturmaktadır. Dolayısıyla burada belli başlı konulardaki belli 
klasik yaklaşımların ele alınması faydalı olacaktır. 

1- Hadis ve Sünnetin Tanımı ve Kapsamıyla İlgili Farklı 
Y aklaşıınlar 

İslam tarihinin ilk dönemleıinden itibaren sünneti toptan redde
den ve dindeki hücciyetini kabul etmeyen dikkate şayan bir gruba rast
lanmamaktadır. Azınlık ve tarihteki etkisi önemsiz bir grup hariç bü
tün İslaınl ekoller sünnete önem vermektedir. Ancak bu husustaki ay
rılık noktası sünnetin ne olduğu, neye sünnet denilip denilmeyeceği, 
kaynağı ve sünnetin bağlayıcılığının ne olduğu, kısımları ve nasıl an
laşılması gerektiği gibi başlıca meseleler olmuştur. 

Burada şu hususa önce_likle dikkat çekmek gerekmektedir. Şayet 
ilk ·ı:ısül müellifi olarak İmam Şafü milat alınacak olursa özellikle hicri 
üçüncü asırdan önce üzerinde ittifak edilen ve yazılı bir hadis usülü 
bulunmamaktadır. Bu döneme kadar hadisçiierden daha çok fıkıhçıla
rın ve özellikle de Hanefilerin bu alanda söz sahibi oldukları ve mese
lelerde belirleyici oldukları görülmektedir. Ancak Hanefilerin de sün
net ve hadis konusuiıu ele alırken yaptıkları bir. tanımlama ya da efra
dını cami bir usül telif etmediklerine işaret edilmelidir. Örneğin Ebu 
Hamfe (ö.150/776), Ebu Yusuf (ö.182/'798), İmam Muhammed eş
Şeybani (ö.189/805) ve Isa b.Eban (ö.221/836) gibi mezhebin ilk isim
lerinin eserlerinde bu hususta sistematik usfıle ya da bilgiye rastlanıl
mamaktadır. Bu fakihlerin konuyla ilgili görüşleri, onların :fıkhi mese
lelerin çözümünde kullandıkları delillerdeki hadis kullanımlarından 
veya muhaliflerinde reddiyede bulundukları açıklamalarından hareket
le tespit edilebilmektedir. 

Bu dönemdeki başta Hanefiler olmak üzere genelde fakihlerin 
sünnet· ve hadise yaklaşımlarındaki en bariz tarafın, sünnetin tanımı, 
.kapsamı, hadis ve sünnetin farklı unsurlar olduğu, sünnetin bağlayıcı
lığı ve kaynağı gibi meselelerle ilgili olduğu görülmektedir. 

Nitekim Ebu Hanife'.nin hadisi ve Sünneti farklı değerlendirdiği 
şu ifadesi, Hanefi anlayışın bu konudaki temel görüşünü yansıtmakta
dır: 

" ... Allah'ın rasülü, Allah'ın kitabına muhalefet etmez. Allah'ın 
kitabına muhalefet eden. de, Allah'ın rasülü olamaz ... (Bu sebeple) 
Nebi (s.a.v.)'den Kur'an'a aykırı olarak hadis rivayet eden kimseyi 

' red, Peygamber (s.a.v.)'i red ve onu yalanlama değildir. Bu, ancak 
Peygamber (s.a.v.)'den batıl rivayette bulunan kimseyi reddir. Töhmet 
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bu kimseyedir, Peygamber'e değildir. Onun için Peygamber (s.a.v.)'in 
söylediği her şey, işitelim işitmeyelim, başımız gözümüz üstünedir. 
Buna iman eder ve Allah'ın rasulü'nün söylediğine olduğu gibi 
şehadet ederiz. Ve yine şehadet ederiz ki o, Allah'ın nehyettiği bir şe
yi emretmez. Allah'ın bağladığı bir şeyi koparmaz. Allah'ın tavsif et
tiği bir şeyi ona aykırı bir şekilde tavsif etmez. Şehadet ederiz ki o, 
bütün işlerde Allah'a muvafıktır"11 

"Hz. Peygamber'den, Kur'an'a muhalif olarak hadis rivayet 
eden birini reddetmek demek, ne Hz. Peygamber'i (s.a.v.) reddet
mek demektir ve ne de onu yalanlamaktır. Bu, ancak 
Hz. Peygamber'den (s.a.v.) batıl rivayette bulunanı reddetmektir. Bu
radaki itham, Hz. Peygamber'e (s.a.v.) değil o rivayet
te bulunan kişiyedir. Hz. Peygamber, bizim işittiğimiz ya da işitmedi
ğimiz her ne söylemişse başımız gözümüz üstünedir. Ona inanırız ve 
Allah'ın peygamberinin dediğine şahitlik ederiz." 

Ebu Hanife'nin bu anl-ayışında ilk göze çarpan hususun sünnet 
ve hadis ayrımı olduğudur. Bu anlayış daha sonraki talebeleri tarafın
dan da sürdürülmüştür. Nitekim Ebu Yusuf, şu ifadesinde sünneti esas 
kabul ederek hadis kavramını, 'sünneti bize taşıyan haber' manasına 
kullanmaktadır: 

"4.,ğ...:U" ... 11'. ~ :i...ı..Jl.J _#. 11ıı ~ ~.ı:Jl.J (Bu konuda hadis çoktur 
ve Sünnet de ma'ruftur.)" 

Kapsam olarak ise Hanefi fakihlere göre sünnet, Hz. Peygam
ber'in (s.a.v.) ve ondan sonra başta raşit halifeler olmak üzere sa
habllerin uygulamanyla oluşan dini birikim olarak tanımlanmaktadır. 
Bu yaklaşımda Hz. Peygamber'in sünnetine özel ve ayrıcalıklı bir yer 
verilmekte ve diğerlerinden ayn tutulmaktaysa 12 da raşit halifeler ve 
sahabe görüşlerinin de sünnet kapsamına dahil edilmesinin en önemli 
farklılık olduğu söylenebilir. Bu hususta Hanefi mezhebinin kurucu 
imamlarından ve Hanefi hadis usülünün ilk esaslarını ortaya koyan 
eserler bırakan Ebu Yusuf'un (ö.182/798) ifadelerinde sünnetin tanımı 
ve kapsamı dile getirilmektedir. O, el-Evzal'ye (ö.157/733) eleştirile-

11 Ebü Hanife, Nu'man b. Sabit, el-Alim ve 'l-müteallim, thk. Muhammed 
Zahid el-Kevseri, Mısır, 1368, 25. 
12 Örneğin Cessas, sünnetin farklılığını vurgulamak için "sünnetü'n-nebi (Hz. 
Peygamber'in sünneti)" tabirini kullanarak Hanefi anlayıştaki diğer sünnet
lerden mer:fil' nitelikli sünnetin ayırdığım beyan etmektedir. Bk. Cessas, Ah
med b. Ali er-Razi, el-Fusulfi'l-Usul, Thk. Uceyl Casim en-Neşemi, Kuveyt, 
1414/1994, 2.bs., III, 235. 



98 İSLAMİ İLİMLERDE KLASİK VE MODERN YAKLAŞIMLAR 

rini kaleme aldığı er-Redd ala siyeri 'l-Evzdf isimli eserinde Hanefi 
yaklaşımı gösteren şu ifadelere yer verinektedir: " ... Bu konuda,. ancak 
Hz. Peygamber'den (s.a.v.), sahabeden ve fakihler topluluğundan 

gelen sünnet alınır ... "13 

Hanefi hadis ve sünnet anlayışıyla ilgili olarak ilk sistematik 
bilgileri toplayan Cessas (ö.370/98), hadisleri, haber olarak 
değerlendirmeye devam etmekte; sünneti ise ilk üç neslin uygulaması 
olarak görmektedir. Dahası sünnete aykırı olan bir hadisin/haberin 
kabıil edilemeyeceğini, sebepleriyle izah ve ifade etmektedir. 14 

Yine Hanefilerin ilk usulcülerinden Ebu Zeyd ed-Debus1 
(ö.430/1038) de sünnetin tanım ve kapsamınını şöyle açıklamaktadır: 

: "Sünnetten maksat Rasfilulliih (s.a.v.)-ve sahabenin sünnetidir. Sa'id 
b. · el-Müseyyeb'in kavli değildir, çünkü o tabifindandır." 15 Bu 
tanımlamasıyla o, sahabenin söz ve uygulamalarını da sünnetin 
muhtevasına dahil etmektedir. Ancak Debus1, Hz. Peygamber'in 
sünnetinin sahabenin sünnetinden öncelikli olduğunun altını da 
çizmektedir. 16 

Yine bir Haıiefi muhaddis ve fakih olan Tahav1 (ö.321/933), bir 
meseleyi izah 
olduğundan" 17 

sahabeye ait 
vermektedir. 18 

ederken bunun "Hz. Ömer'e ait bir sünnet 
bahsetmektedir. Yine o kitabının başka yerlerinde 

sünnetler bulunduğunudan bahisle örnekler 

Bu hususta en kapsamlı ve sistematik değerlendirmeyi 

Serahs1 (ö.483/1090) yapmaktadır. O, sünnet kavramının tanımı ve 
kapsamıyla ilgili Şafü'nin yaklaşımına da eleştiri niteliğinde şöyle 

demektedir: "Sünnet, dinde gidilen, takip edilen yol anlamınadır. Bize 
göre sünnet, dini bir kavram olarak Hz. Peygamber'in ve ondan sonra 
gelen sahabenin adet haline getirdiği şeydir. Oysa Şafi''i', sünnet 

13 Ebı1 Yusuf, Ya'kub b. İbrahim (ö. 182/798), er-Redd aiti Siyeri'l-Evzdf, thk. 
Ebfı'l-Ve:fü el-Efğam, Beyrut, ty. 76. 
14 Cessas, a.g.e., III, 113. 
15 Debı1si, el-Esriir, V, 1408-1409'dan nakleden Tuzcu, Recep, Hanefi Usu
lünde Hadfs-Debüsf Örneği-
' İstanbul 2014, 63. 
16 Bk. Tuzcu, a.g.e., 63-64. 
17 Tahavi, Ebı1 Ca'fer Ahmed fö Muhammed, Şerhıı Maiini'l-Asiir, tlık. Mu
hammed Zühri en-Neccar ve M.S. Cade'l-Hakk, Aıemu'l-kitab, 1414/1994, 
I-V, I, 81. 
18 Bk. Tahavi, a.g.e., I, 257. 
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deyince sadece Rasülullah'ın (s.a.v.) sünnetini almaktadır ve sahabeyi 
taklidi caiz görmemektedir."19 

Serahsi, Hanefilerin sünnetin sadece Hz. Peygamber' e 
hasredilemeyeceği görüşünü izah ederken, bu hususta dayandıkları 
delillerden birsinin "men senne sünneten haseneten ... " 20 rivayeti 
olduğunu ifade etmektedir. Yine bu konudaki diğer bir delillerinin: 
"Siz, benim sünnetime ve doğru yola iletilmiş (raşit) halifelerin 

· sünnetine, azı dişlerinizle ısırırcasına sımsıkı sanlın."21 hadisi olduğu 
bildirmektedir. 

Görüldüğü üzere Ebu Hanife ve önde gelen talebeleriyle birlikte 
daha sonra mezhebin usfilünü geliştiren alimler de aynı yaklaşımı 
sürdürmüşlerdir. Onlar, sünnetin sadece Hz. Peygamber'e (s.a.v.) ait 
sözler ya da uygulamalar (merfı1') olmadığını, aynı şekilde halife ve 
sahabilerin sözlerinin ve uygulamalarının (mevkfif) da sünnetin 
kaynağı ve kapsamı olduğu görüşünü ısrarla sürdürmüşlerdir.22 

Buna göre Hanefi anlayışta sünnet, Hz. Peygamber'in ve onun 
talebeleri olan seçkin sahabilerinin din adına ortaya koyduğu fiilleri, 
sözleri ve takrirleri olarak tanımlanmaktadır. Hadis ise sünnetle aynı 
manaya gelmemektedir. Hadis, sünnetin raviler tarafından haber ve
rilmesi yani rivayet edilmesidir. Bu anlayışa göre hadis, haberle eş 
manalıdır.23 Bu sebeple Hanefi usfil kitaplarında hadis ve rivayetle il
gili meseleler haber başlığı altında ele alınmaktadır. 

Sünnet ve hadis kavramlarını farklı olarak tanımlayanlar sadece 
Hanefi fiıkihlerle sınırlı değildir. Örneğin tabifin alimlerinden ve Me
dine kadısı Muhammed b. Ebi Bekr (ö.132/749) bazen hadise aykırı 
hüküm verdiğinde kendisine yöneltilen eleştirilere hadise değil yerle
şik tatbikata göre hüküm verdiğini ve bunun daha önemli olduğu şek
linde cevaplar vermiştir.24 İmam Malik (ö. 179/795) de İbn Ebi Bekr'in 

19 Serahsi, Ebil Belcr Muhammed b. Sehl, Usitlü's-Serahsf, tbk. Ebil'l-Vefii 
el-Efğani, Beyn1t, ty., I-II, I, 113. 
20 Müslim, İlim, 12. 
21 Serahsi, a.g.e., I, 114; Tahavi, a.g.e., I, 257. Aynca bkz. Ebu Davild, Sün
net, 5; Tirmizi, İlim, 16; İbn Mace, Mukaddime, 6. 
22 Bk. Serahsi, a.g.e., I, 114. Icrş. Ünal, İsmail Hakkı, İmam Ebu Hanife'nin 
Hadfs Anlayışı ve Hanefi Mezhebinin Hadfs Metodu, Ankara, 1994, 126. 
23 Özpınar, Ömer, "Hadis Taraftarları İle Hanefilerin Sünnet ve Hadis Kav
ramlarına Yaklaşım Farkları". IV. Uluslararası Şeyh Şaban-ı Veli Sempoz
yumu -Hanefilik-Matüridilik-, Bildirileri, Kastamonu, 2017, 2/245-279, 254. 
24 Bk. İbn Sa'd, Muhammed, et-Tabakiitu'l-Kübra (el-Kısmu'l-mütemmim), 
thk. Ziyad Muhammed Mansilr. Medine, 140.8, 2. baskı, 281. 
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bu ifadelerine şu eklemeyi yapmaktadır: "Medinelilerin icma ettikleri 
bir uygulama veya ittifak ettikleri bir tatbikat, onlara göre hadisten 
daha kuvvetli bir delildir."25 Böylece Hicaz fakihlerince de hadis ve 
uygulama anlamındaki sünnet kavramları farklı tanım ve mahiyette ele 
alındığı anlaşılmaktadır. Nitekim bu yaklaşımın bir gereği olarak Me- . 
dine ehlinin ameline aykırı olan hadislerle amel edilmemesini bir ilke 
haline getirmişlerdir. 26 Örneğin Maliki ilim anlayışına sahip olan ve 
Ehl-i hadis yaklaşımının ilk temsilcilerinden Abdurrahman b. Mehdi 
(ö.198/813), bu hususta şöyle demektedir: 

0ıy.11 ~I ~.l=-~ ~.l:>..lı 04 ~ ~~ı ~i .:i..i...ı 04 :;...,~ı :u...ıı 

"Mütekaddim sünnetten olan Ehl-i Medine'nin uygulamaları, 
: Ehl-i Irak'ın hadislerinden daha hayırlıdır."27 

Buna göre bazı kaynaklarda Ehl-i amel28 olarak da adlandırılan 
Hicaz ekolünün sünnet demiş olduğu birikimin hepsinin merfı1' 

hadislere dayanmadığı anlaşılmaktadır. Başta İmam Malik olmak üze
re bu fakihler, merfu hadislerle birlikte Medine'deki uygulamaları da 
sünnetin tanımına dahil etmiş olmaktadır. Hatta bu uygulamaları 
hadislerden daha değerli kabul etmektedirler. Bu sebeple merfı1' riva
yetlerle birlikte mevküf ve maktı1' haberleri de sünnet olarak görmüş
ler ve eserlerini bu muhtevalı rivayetlerle tasnif etmişlerdir. Malik'in 
el-Muvatta 'ının muhtevası bu konuda güzel bir örnektir. Muvatta'ın 
sadece üçte biri merfı1' -müsned. rivayetlerden oluşmaktadır. 29 Zira 
İmam Malik'e göre sünnet, sahabenin ictihadı, selefin tatbikatı, Medi
nelilerin uygulaması, kendi yorumu ve hatta kıyastan elde edilen fıkhi 
hükümlerdir. Ona göre hadis, haber-i vahid ise Medine ehlinin ameli 
ve kıyas ile takviye edilmesi halinde huccet olabilmektedir.30 

25 İbn Sa'd, a.g.e., 281. 
26 Mesela Vitr namazının kılınışıyla ilgili değerlendirmesi için Bkz. Zürkani, 
Muhammed b. Abdülbfild, Şerhu'z-Zürkanf hlii Mııvattai'l-İmiim Malik, 
Beyrı1t, 141111990, I-N, I, 369. 
27 İbn Abdilberr, Ebü Ömer Yusuf en-Nemeri, et-Temlıfd, tlık. Mustafii b. 
Ahmed el-Alevi ve M. Abdulkebfr el-Bekri, Fas, 1387/1967, I-XXIV, I, 79. 
28 Yücel, Ahmet, Hadfs Usulü, İFAV Yay., İstanbul 2021, 46-47. 
29 Malik, Muvatta'da Hz. Peygamber'e ait (merfil' ve mürsel olarak) 822 ri
vayete yer verirken, 613 sgılıabe kavli/(mevküf), 285 de tabiün kavli/(maktü') 
rivayete yer vermiştir. Böylece kitabın tamamım oluşturan toplam J 720 ri
vayetten sadece 822'si doğrudan Hz. Peygamber (s)'e ait olarak toplamıştır. 
Ek.Çakan, İsmail Lütfi, Hadfs Edebiyatı, Çeşitleri-Özellikleri-Faydalanma 
Usulleri, İstanbul, 1989, II. bsk., 46. 
30 Bkz. Abdulmecid, a.g.e., 281. 
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İmam Malik'ten başka hem ondan önce hem de ondan sonra 
imam Şafü'ye kadarki dönemde sünnet ve hadis kavramlarının çoğun
lukla farklı manada ele alındığını gösteren pek çok nakil bulunmakta
dır. Nitekim ta.bilin ve etba neslinden bazı alimler hakkında "hadiste 
imamdır" bazıları hakkında "sünnette imamdır" ve bazıları için de 
"hem hadiste hem de sünnette imamdır" şeklindeki kullanımlar31 da 
böyle bir ayrımı bize göstermektedir. Bir örnek vermek gerekirse 
Yahya b. Main'in (ö.233/848): "Ebu Yusuf salıib-i hadis ve salıib-i 
sünnettir" ifadesi bu durumun ikinci asrın sonlarında bile devam etti
ğini göstermesi bakımından öneınlidir. Nitekim Ahmed b. Hanbel 
(ö.241/855) de ihraınlı iken ölen bir kimseyle ilgili hadis hakkında 
şöyle demektedir: "Bu hadiste beş sünnet vardır."32 Bu ifadesinde de 
İbn Hanbel'in hadisin sünneti haber veren kaynak olarak değerlendir
diği aşikardır. 

Burada Ehl-i hadisin hadis ve sünnet tanımına geçmeden önce 
Ehl-i re'y içinde mütalaa edilen kelamcıların ya da bu grubun temsil
cisi durumundaki Mu'tezile'nin hadis anlayışına da kısaca değinmek 
gerekmektedir. Mu'tezile de Hanefiler gibi hadis ve sünnet kavraınla
rını farklı anlaınlarda ele almaktadır. Hatta bu konuda ilk sistematik 
fikir geliştirenin Mu'tezile olduğu tespit edilmektedir. 33 Sünneti, 
Hz.Peygamber' e ait olduğu kesinleşmiş ve üzerinde icma edilmiş olan 
söz ve davranışları anlamında kullanan Mu'tezile, onun rivayet şekli 
olan hadis için daha çok haber kelimesini kullanmaktadır. Sünneti, Hz. 
Peygamber'in amel ettiği ve diğer insanların da uymasını emrettiği, 
ama Kur'an'da zikri geçmeyen söz ve fiilleri olarak tanıİnlamakta
dır.34 Hanefi usfilcülere benzer bir tarzda Mu'tezile'nin de müstakil bir 
hadis usulü bulunmamakta, konuyla ilgili görüşlerini kaleme aldıkları 
eserlerindeki haber genel başlığı altında değerlendirmektedirler. 

Buna göre özellikle ikinci asrın sonlarına kadar ve Ehl-i re'yin 
ve Ehl-i amel fakihlerin yaklaşımda sünnet, teorik ya da pratik bakım
dan kural kabul edilen fıkhi muhtevayı ifade etmek için kullanılmak
tadır. Hadis ise, sadece sünneti haber veren ve kendisinden sünnetin 

31 Bk. Aydınlı, Abdullah, ''Rivayet Asrında Sünnet Kavramı'', Kur'an ve 
Sünnet Sempozyumu (1-2 Kasım 1987) Bildiriler, 95-96. 
32 Ebu Davüd, Cenaiz, 80. 
33 Ertürk, "Haber-i Vahid", DİA, XIV, 350. 
34 Hansu, Hüseyin, ''Mu'tezile Mezhebinin Sünnet Anlayışı", Avrupa İslam 
Üniversitesi İslam Araştırmaları Dergisi, Yıl 1, Sayı 1, Şubat 2008, 146-163, 
148-149 
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elde edildiği malzemelerden biri olarak kabul edilmektedir.35 Buna gö
re bu yaklaşımdaki asıl belirleyici ve vurgu yapılan unsur haclis değil 
sünnet olmaktadır. Sünnet anlatılan, hadis ise anlatan durumundadır. 
Bu anlayışta sünnet olan bir davranış hadis olarak nakledilebilirken, 
her hadis bir sünnet olmayabilmektedir. 

Ehl-i hadis'in sünnet ve hadis tanımına gelince, burada öncelik
le imam Şafii'nin haclis adına yaptığı çalışmalara ve Ehl-i haclis üze
rindeki etkilerine değinmek gerekmektedir. Zira Ehl-i hadisin ilim an
layışında Şafii- (ö.204/820) bir dönüm noktası olmuştur. O, bir fakih 
olarak hem Hicaz hem de Irak fıkhına ya da başka bir ifadeyle Ehl-i 
hadis ve Ehl-i re'y ilim anlayışına vakıf olma fırsatını yakalamıştır. 

: Mekke'deki hocalarından sonra Hicazın fakihi İmam Malik'in de seç
kin talebesi olmuştur. Daha sonra Yemen'deki memuriyeti esnasın
daki siyasi bir suçlamayla kaderi onu 184//800 yılında Bağdat'a taşı
mıştır. Bu olay orada Ehl-i re'y'in temsilcisi Muhammed b. Hasan eş
Şeybani ile tanışmasına vesile olmuştur. Hicaz ve Irak fıkhını karşılaş
tırma imkanı bulmuştur. Mekke'ye döndüğünde Irak'taki re'y fıkhına 
olduğu gibi Hicazdaki ilim anlayışına da reddiyeler yazmıştır. 36 Bu 
sebeple Şafii'nin çalışmaları her iki ilim anlayışını eleştiren ve bun
lardan farklı bir ilim aiılayışı önermeye yönelik gelişmiştir. Şafii'nin 
önerdiği bu yeni yaklaşımın odak noktasında nakil yani sünnet ve 
hadis kavramları vardır. Çünkü yukarıda değinildiği üzere Şafii zama
nına doğru gelindiğinde sünnet ve haclis kavramlarının tanımı, kulla
nımı, kapsamı ve muhtevası ile ilgili bir karmaşıklığın olduğu görül
mektedir. O, ·yaşadığı coğrafya ve ilmi tecrübesi gereği mevcut yakla
şımların ihtilaflarına sebep olan en önemli unsurun, hadis-sünnet ta
mın ve algılarındaki farklılık olduğunu tespit etmiştir. 37 Bu sebeple 
Ehl-i hadisin de isteğiyle hadis konusundaki usfı.1 meselesinin çözümü 
için er-Risale'sini kaleme almıştır.38 Şafii hicri 195 yılında yeniden 
Bağdat' a geldiğinde, artık yeni bir ilim anlayışının ve metodolojisinin 

35 Bk. Özafşar, Mehmet Emin, Hadfsi Yeniden Düşünmek, Fıkhf Hadisler 
Bağlamında Bir İnceleme, Ankara, 1998, 58, 70-79, 99. 
36 Bk. Aybakan, Bilal, "Şafü", DİA, 38/223-233. 
37 Bk. Şafü, er-Risale, tbk. A>Muhammed ğ;fil<ir, Kahire, 1358/1939, (mu
lıakkıkın mukaddismesi), 7. 
38 Fahrudd!n er-Razi, Menalabu'l-İmami'ş-Şafif, 143; Nevev1,. Tehzfbıı'l
Esma, I, 69. 
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sahibidir. Mısıra gidinceye kadar burada hadis ve sünnet merkezli 
dersler vermeye devam etmiştir.39 

Şafü, eserlerinde Ehl-i hadisten "ilim ehli" ve "hadis ehli" gibi 
övgü ve takdir ifadeleriyle bahsetmektedir. Şafi'i'nin: ''Ben ashabu'l
hadisten birini gördüğümde, sanki RasUlullah'ı (s.a.v.) sağ görmüş gi
bi oluyorum" demesi ise, onun ehl-i hadise nasıl bir sevgiyle baktığını 
yansıtmaktadır. İmam Şafi'i'nin çalışmaları, Ehl-i hadisin bir ilim sis
tematiğine kavuşması bağlamında en önemli adımlan oluşturmuştur. 
Yaptığı . çalışmalarla hadis ilınine ve hadisçilere, büyük bir güç 
ve itibar kazandırmıştır. Bu sebeple Ehl-i hadis onu "nasıru'l-hadis" 
olarak adlandırmışlardır.40 Nitekim hadis usülünün de ilk eseri kabul 
edilen er-Risale'nin ilk nüshasını da Ehl-i hadisin istediği üzerine 
yazdığı bilinmektedir.41 el-Humeydi (ö.219/834)'nin: "Biz Ashabu'r
re'y'e eleştiriler getirmek, görüşlerine cevap vermek isterdik de, bunu 
güzel bir şekilde yapamazdık. Ta ki Şafi'i geldi ve önümüzü açarak 
(bize yol gösterdi)"42 demesi, onun hadis ve hadisçiler nezdindeki ko
numunu özetlemektedir. Böylece Şafü'den sonra ehl-i hadis veya 
ashabu'l-hadis, fıkhi ve itikadi konularda belli ilkelere göre hareket 
eden, ilmi bir sistemin mensupları için 1..'Ullanılan bir tabir olmuştur. 

Şafü'nin hadis adına yaptıklarına gelince, öncelikle şunu be
lirtmek lazımdır ki Şafii, sünnetin tanımını ve kapsamını Hz. Peygam
ber'i esas alarak belirlemiştir. O, bir hadisin sahih yani makbul ola
bilmesi için taşıması gereken ve bugün bile hadis usülünde geçerli 
olan beş şartı belirleyerek, sünnetin bu yolla elde edilebileceğini sa
vunmuştur. Buna göre Hz. Peygamber'e kadar muttasıl bir isnadla adil 
ve zabıt ravinin rivayet ettiği şazz ve illetli olmayan hadisin sünnetin 
tespitinde en önemli ölçü olduğıınu ortaya koymuştur.43 Şafii, bu şe-

39 Bk. Ebu Zehre, Muhammed, eş-Şiifi'iHayiituh ve Asruh ve iiriiuh ve Fık-
huh, Dfüu'l-Filai'l-Arabi, 1978, 15, 26-27. . 
40 en-Nevevi, Ebu Zekeriyya Muhyiddin Yahya b. Şeref, Tehzfbu'l-Esmii ve'l
Lugiit, Dfuu'l-Fikr, Beyrı1t, 1996, 1. bsk., I-ill, 81, 85. 
41 Fahruddin er-Razi, Muhammed b. Ömer, Meniikıbıı 'l-İmiimi 'ş-Şiifi 'f, thk. 
Ahmed Hicaz! es-Seka, Kahire, 1406/1986, 143. Razi, Şafi'i'nin er-Risiile'yi 
ilk olarak Bağdat'ta yazdığım, daha sonra Mısır' da yeniden yazdığım söyler. 
Bkz. Age., 147. 
42 İbn Ebi Hatim er-Razi, Ebu Muhammed Abdurrahman (ö.327/938), 
Adabu 'ş-Şiifi'f ve Meniikıbulı, thk. Abdülğani Abdüllıalık, Kahire, 
142112001,41-42. ' 
43 Bk. Yücel, Ahmet, Hadis Istılahların Doğuşu ve Gelişimi- Hicri ilk Üç 
Asır, İstanbul, 1996, 159. Şafi'l'den önce sahih hadisin şartlarıyla ilgili görüş-
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kilde merfil' ve muttasıl rivayetin yani müsned hadisin, sünnet demek 
olduğunu vurgulamıştır. Bunun dışındaki sahabe kavillerini/fetvalarını 
sünnet tanımına dahil etmediği gibi diğer fakihlerin makbul gördükleri 
mürsel rivayet gibi her türlü inkıtalı rivayeti de tanım dışı bırakmıştır. 
Sahili bir hadisin, Iraklı ya da Hicazlı fakihlerin ortaya sürdükleri ge
rekçelerle ve usullerle saf dışı bırakılamayacağını kesin bir dille ifade 
etmiştir. Aksi halde gelecek nesillerin neyin sünnet ve dinde delil ol
duğu hususunda daha çok ihtilafa düşeceğini, bunun da dini bilgide bir 
kaos o.luşturaca~ ısrarla belirtmiştir. 

Böylece Şafi'i, o güne kadar farklı sünnet tanımlarının bir anlam 
kargaşasına yol açtığım düşünerek, birleştirici ve geleceğe yönelik bir 
sünnet tanımı yapmaya yönelmiştir. İmam Malik önderliğindeki Hicaz 
ekoliinün amel-i ehl-i Medine'yi hadis rivayetlerinin önüne geçirme
sine de, Iraklı fakihlerin kıyas-ı celi, istihsan veya maslahat gibi ilke
lerden hareketle rivayetleri ihmal etmelerini de eleştirmiştir. 

Şafi'l'nin çalışmalarına bakıldığında, bazılarının iddia ettiği gibi 
önerdiği yaklaşımın Hicaz ve Irak ekollerinin arasında orta bir yol iz
lemek olmadığı anlaşılmaktadır. O, bunların birikimlerinden de istifa
de ile hadis/rivayet merkezli yeni bir sünnet tanıinı ve ilim anlayışı ge
liştirmek istemiş ve bu konuda farklı bir yaklaşımda bulunmuştur.44 

Nitekim Şafi'!, sahili hadisin şartlarını belirleyen ve sünnetin 
dindeki yeriyle ilgili bilgileri sistematik bir şekilde ele alan ilk alim 
olmuştur.45 Onun, sahili hadis tamniı, kendinden sonraki bütün Hadis 
usülü eserlerinin temel referansı olmuş ve sahili hadisin yegane tanımı 
haline gelmiştir. Şafi'i'nin sünnetin tanımı, kaynağı ve muhtevası ile 
ilgili olarak ortaya koydukları, kendisinden sonraki Ehl-i hadisin sün
net anlayışının ve yaklaşımının da en önemli referansı olmuştur. 
Şafü'nin yaptığı tanımlamayla sünnet ve hadis eş manalı bir hale gel
~ş, Ehl-i hadis de sonraki süreçte sadece Hz. Peygamber'e ait (mefu) 
ve sahili haberlerin yam müsned türündeki hadisleri kitaplarda topla
ma çalışmalarına öncelik vermeye başlamışt~. Cami ve sünen türle
rindeki edebiyatın muhtevası bu özellikteki hadislerden oluştufulnıuş, 

ler elbette mevcuttur. Önun önemi, bu şartlan yazılı bir hale getirmesi ve bir 
sistem dahilinde sunmuş olmasındadır 
44 Bkz. Rıdvan es-Seyyid, "Şiifi'i ,ye er-Risiile'', (Sünrıi Paradigmanın Olu
şumunda Şiifi'i'nin Rolu kitabı içinde), 74. 
45 Yücel, Ahmet, Hadis Istılahların Doğuşu ve Gelişimi- Hicri ilk Üç Asır, 
İstanbul, 1996, 158. 
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isimlerinde de müsned kelimesine vurgu yapılmıştır.46 Aynca müsned 
türü hadis edebiyatının ortaya çıkmasında da Şafü'nin bu sünnet tanı
mının ve hadis usülü çalışmalannın önemli bir etkisi olmuştur.47 Artık 
Şafü' den sonra Hanefi coğrafyalarda bile bu anlayış daha ağır bir şe
kilde varlığım hissettirmiş ve neredeyse hadis usülü kitaplarının ta
mamı bu anlayış doğrultusunda yazılmıştır. Belli başlı hadis usülü ya
zarlannın hemen hepsinin Şafü mezhebinden olmaları ve eserlerinde 
gerek konulan ele alış tarzlarının ve gerekse eserlerinin muhtevaları
nın Şafi'i'nin hadis usülü adına ortaya koyduklarıyla uyumlu bir halde 
olması bu etkiyi baki kılmıştır.48 Öyle ki günümüzde de başta ülkemiz 
olmak üzere birçok Hanefi bölgelerde bile hadis usülü eğitimi, 

Şafü'nin koyduğu usüle göre yapılmaktadır. 

Kısaca Muhammed Hanıidullah'ın sözleriyle ifade edilirse, 
Şafi'l'nin sadece, "hadisin, Hz. Peygamber (s.a.v.) devrinde olduğu 
kadar güvenilir ve kıymetli bir kaynak olduğunu ispat edecek metodu 
ortaya koyması" bile, etkisini bugüne sürdüren en önemli yaklaşım
lardan birisi olmuştur.49 

Burada hadis ve sünnet tanımına farklı bir yaklaşımın Şii hadis 
anlayışında da bulunduğuna işaret edilmelidir. Şii alimler de hadisi, 
sünnetin haber verilmesi olarak tanımlamaktadır. Bu yönüyle Ehl-i 
re'yin yaklaşımına benzemekle birlikte, Şia'ya göre sünnet, on dört 
masumun sözleri, filleri ve takrirlerine denmesi bakımından farklı bir 
muhtevaya sahiptir. Aynca Şii alimler, hadis veya sünnet yerine ahbar 
kavramını kullanmayı tercih etmekte, hadisçilerini de ahban olarak 
adlandırmaktadırlar.50 

46 Örneğin Buhfui'nin Sahfh'nin tam adı, "el-Cami'u's-Sahfhu'l-Müsnedü 
min Hadfsi Rasülillahi sallallahü aleyhi ve sellem ve Sünenihi ve Eyyamih" 
(Bkz. İbn Hacer, Hedyü's-Sfui, 8.); Müslim'in Sahili' inin . adı, "el
Müsnedü 's-Sahfh" (Yücel, Hadis Tarihi, 87); İbn Hıbbil.ıı (ö.354/965)'nın ese
rinin adı da, el-Müsnedü's-Sahfh ale't-Taktisim ve'l-Enva' (Uğur, Hadis İlim
leri Edebiyatı, 269) olarak konulmuştur. 
47 Özpınar, Ömer, Hadfs Edebiyatının Oluşumu, Ankara Okulu Yay., Ankara 
2005, 229. 
48 Bk. Özpınar, Ömer, "İmam Şafii'nın Hadis Edebiyatının Oluşumunda
ki Etkilen". Uluslararası İmam Şafii Sempozyumu (7-9 Mayıs 2010, Diyar
bakır) Bildiri Kitabı, İstanbul, 2012, 231-265. 
49 Hamidullalı, Muhammed, İslam Hukuku Etüdleri, Makaleler Külliyatı, çev. 
Komisyon, İstanbul, 1984, 57. 
50 Özpınar, Ömer, Şif Hadfs Tarihi, Ankara Okulu Yay., Ankara 2018, 176-
181 
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2- Hadislerin/Sünnetin Kaynağı ve Dindeld Yeriyle İlgili 
Yaklaşımlar 

Hadise klasik yaklaşımlarının bir yönünü, sünnetin kaynağının 
ne olduğu ve buna bağlı olarak da sünnetin dindeki yeriyle ilgili mese
leler oluşturmaktadır. Kaynağının vahiy olduğunda şüphe olmayan 
Kur'fuı'ın Hz. Peygamber tarafından tefsiri demek olan sünnetin kay
nağının da vahiy olup olmadığı bu hususta ilk ele alınan mesele ol
muştur. Dolayısıyla sünnetin kaynağı ve dindeki yeri denildiğinde ilk 
akla gelen sünnetin Kur'fuı'la ilişkisi olmaktadır. Bu meselenin tabifuı 
zamanından itibaren tartışıl~ığı ve Kur'fuı-ı Kerim yanında sünnetin 
de vahiy ürünü olduğuna dair görüşün en azından hicri birinci asrın 
bı;ışlarına kadar geri götürebildiği bilinmektedir. Evzal'nin (ö.157/733) 
naklettiğine göre Hassan b. Ahyye (ö. 130/748 [?]) şöyle demiş

tir: "Cibril, Kur'an'ı indirdiği gibi sünneti de Hz. Peygam
ber'e indirirdi; Kur'fuı'ı öğrettiği gibi, sünneti de ona öğretir

di."51 Onun bu ifadesi Elıl-i hamsin sünnetin kaynağının Kur'fuı ile 
aynı olduğunun en önemli delillerinden biri olmuştur. 

Nitekim Elıl-i hadisin bu konudaki temel dayanağı ve görüşü 
haline gelen bu düşünceyi Mu'temir b. Süleymfuı et-Teyınl 

(ö.187/803), babasından nakille daha açık bir şekilde şöyle ifade et
mektedir: "Rasıllullah'ın (s.a.v.) hamsleri, indirilmiş (Kur'fuı) gibi
dir."52 El-Hatib el-Bağdadi, Elıl-i hadisin sünnetin kaynağının vahiy 
olduğuna dair kanaatini anlathğı yerde İbnü'l-Ezher'den naklettiği şu 
rivayet bu konudaki daha keskin bir ifadeyi içermektedir: "Bize göre 
Rasülullah'ın (s.a.v.) sünneti, Allah Azze ve Celle'nin kelamı gibi
dir."53 

Elıl-i hadis; sünnetin kaynağının vahiy olduğunun delili olarak 
"erike hadisi"ni de kullanmıştır. 54 Bu ve aynı muhtevada nakledilen 
diğer rivayetler, Elıl-i hamsin kitaplarında tasnif edilerek, sünnetin va
hiy mahsulü olduğu tarhşmasız bir ilke olar~ kabul edilmiş ve savu
nulmuştur.55 

51 Darimf, Mukaddime, 49; Hatib, Ebu Bekr Ahmed b. Ali el-Bağdadi, el
Fakfh ve'l-Mütefakkıh, tlık. Adil b. Yusufel-Gaziizi, Riyad, 1417/1996, I, 
266-267; a.mlf., el-Kiftiye fi İlmi 'r-Rivtiye, el-Mektebetü 'l-İlmiyye, ty., 12 .. 
52 Hatib, Ebu Bekr Ahmed b. Ali el-Bağdadi, el-Fakfh ve'l-Mütefakkıh, 
Beyrüt, 140011980, 1-II I, 265. 
53 A.y. -,, 
54 Ebu Davud, Sünnet, 5 (V, 10-12). 
55 Bk. Diirimf, Mukaddime, 49 (I, 117). İbn Mace, Mukkadime, 2 (I, 6); Tir
rnizi, Ilm, 10 (V, 37-38); Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 367; IV, 131; 132. 
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Ehl-i hadls tarafından sünnetin kaynağının vahiy olmasının ıs
rarla savunulması, sünnetin ve dolayısıyla sünnetle eş manalı görülen 
hadislerin sıhhatinin tespit edilmesinde başka bir ölçüye gerek olma
yacağı düşüncesinin oluşmasında etkili olmuştur. Bu düşünce bir ilke 
olarak kabul edildiğinde, fakihlerin ve kelamcıların önerdiği hadisle
rin sıhhatlerini tespit etmek için Kur'an'a arz edilmesi, sünnete arz 
edilmesi, akla arz edilmesi gibi yöntem ve ilkelere gerek kalmayacak
tır. Zira sahih bir hadls tek başına bir delildir ve sünneti yani dini bir 
hükmü vazetmeye yeterlidir. 

·Bu durum aynı zamanda sünnetin/hadislerin Kur'an'la ilişkisini 
de belirlemektedir. Nitekim el-Evzai'nin Mekhıll'un (ö.112/730) sözü 
olarak naklettiği şu ifade, Ehl-i hadisin genelinin düşüncesini yansıt
maktadır: "Kur'an'ın sünnete olan ihtiyacı, sünnetin Kur'an'a ihtiya
cından daha fazladır."56 

Yine el-Evzai'nin Yahya b. Ebi Kesir'den (ö.129/746) nakletti
ği şu ifade de bu hususta kiıllanılan delillerdendir: "Sünnet, Kitab üze
rine hakim (katli) konumdadır; oysa Kitab sünnet üzerinde hakim ko
numda değildir."57 Dolayısıyla Ehl-i hadis, sünnetin anlaşılmak ve_ de
ğerlendirilmek üzere Kur'an'a arzının söz konusu edilemeyeceği ka
naatini savunmaktadır. Mesela Darimi'nin konuyla ilgili oluşturduğu 
babın adı "Sünnetin Allah 'zn kitabına hakim durumda (kadf} olduğuna 
dair btlb"58 şeklindedir. 

Hatib Bağdadi (ö.463/1070) el-Kifaye'de: "Allah'zn kitabının 
hükmü ile RasUlullah (s.a. v.) 'in sünnetinin hükmünün eşit olduğu ... " 
adıyla bir başlık açmış ve altında sünnetin vahiy mahsulü olduğunu 
bildiren rivayetleri ve Ehl-i hadisin görüşlerini toplamıştır.59 

İmam Şafü (ö.204/819) de sünnetin kaynağının vahiy olduğu 
konusunda Ehl-i hadisden farklı düşünmemektedir. Hatta sünnetin ta
mamının vahiy kaynaklı olduğunu en sistematik şekilde savunan ilk 
alim, muhtemelen İmam Şafü olmuştur. O, sünnet ve hadisin dindeki 
yeri ve konumu üzerine yoğunlaştığı ve bir usıll kitabı olan er
Risale'sinde, sünnetin vahiy olduğu görüşünü, Kur'an'daki birçok 
ayetinde geçen "hikmet" kelimesiyle delillendirerek bu ayetlerde bah
sedilen hikmetin sünnetten başka bir şey olmadığını ifade etmiştir. 
Şafü, Hz. Peygamber'e Kitab ve hikmetin verildiğine dair ayetleri sı-

56 Hatib, el-Kifdye 14. 
57 İbn Abdilberr, Cami'ıı Beyani'l-İlm, IT, 234; Hatib, Kifiiye, 14. 
58 Darimi, Mukaddime, 49 (I, 117). 
59 Hatib, Kifiiye, 8-9. 
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raladıktan sonra şöyle bir değerlendirmede bulunmaktadır: "Allah'ın 
zikrettiği bu ayet-i kerlmelerdeki kitab, Kur'an' dır; hikmet ise, Kur'an 
ilmini bilen itimat ettiğim alimlere göre, Rasülullah (s.a.v.)'in sünne
tidir."60 

İmam Şafü, bu hikmet nazariyesiyle hadisin Kur'an' dan bağım
sız bir hüküm kaynağı olduğunu; "hadisin sünnet; sünnetin de hadis 
olduğıınu,"61 hadisin sabit olmasıyla ve sünnetin tespiti için başka bir 
şeye ihtiyaç olmayacağını bir ilke olarak savunmuştur. Bu ilke, za
manla Ehl-i hadis'in olaya temel yaklaşımı haline gelmiştir. Zira bu 
anlayışa göre, Kur'an'ın hüküm beyan etmemiş olduğu bir hususta, 
sünnet müstakillen bir hüküni getirmiş olabilir. Sünnetin getirdiği bu 
kı;ı.bil hükümler de aynen Kur'an'ın hükmü gibi bağlayıcı ve sağlam 
bir delildir.62 

Daha sonraki dönemlerde de Şafü ve Ehl-i hadis çizgisinde olan 
alimler, hadislerin/sünnetin vahiy kaynaklı olduğıınu savunmaya de
vam etmişlerdir. Örneğin Suyfrtl (ö.911/1505), sünnetin dindeki yeri 
ve önemini vurgulamak üzere kaleme aldığı eserinde aynı görüşü dile 
getirmiş ve sünnetin· vahiy kaynaklı olduğıınu ispat eden bütün ri
vayetleri bir araya toplayarak savunmuştur.63 Ehl-i hadis anlayışında, 
hadisler veya sünnetin mana ve mefhumları vahiy kaynaklı olmaktadır 
ve bunların ya Cebrail vasıtasıyla bildirildiğini veya uykuda yahut 
uyanıkken ilham edilmektedir. Bu durumda hadislerde ya da sünnette 
Hz. Peygamber'in rolü, sadece söyleyeceği bir şeyi kendi söz kalıpla
rına dökmek veya fiil ve davranışlarıyla sergilemekten ibarettir. 

Binaenaleyh, Asbabu't-hadise göre, hadisleri anlamak 
ve değerlendirmek için onların Kur'an'a arz edilmesi ve buna göre 
sıhhatlerinin tespit edilmesi şöyle dursun, bilakis Kur' an, açıklanmak 
ve anlaşılmak için hadise-sünnete muhtaç durumdadır.· Bir tek hadis 
~ile tek başına dini bir hüküm koymaya yeterlidir. Dolayısıyla 

Asbabu'l-hadis'e göre Kur'an ve sünnet, gere~ menşe gerek değer iti
bariyle birbirine eşit iki kaynak durumundadır. Her ikisi de vahiy ürü

nüdür ve dinde huccettir. Sünnet, Kur'an' dan bağımsız olarak hüküm 
koyabilmektedir. Hal böyle olunca aralarında tam bir uyumun olması 

60 Şafü, er-Risale, 78. 
61 Şafü, Risale, 453. ,, 
62 Şafü, Risale, 173. 
63 Suyüti, Ceıaluddm Abdurrahman b. Eb1 Bekr, Miftahu'l-Cennefi'l-İhticôcı 
bi's-Sünne, Medllıe, 1409/1988, 3.bsk., 16 vd. 
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mümkün değildir. 64 Bu sebeple hadislerin Kur'iin'a uygunluğunun 
araştırılması ve sıhhatlerinin tespitinde arz metodunun kullanılması 
beyhude bir iştir. 

Ehl-i re'y fakihleri sünnetin kaynağı ile ilgili tartışmalara farklı 
bir açıdan yakl~şarak, Hz. Peygamber'in kendi re'yi ve içtihadı ile de 
hüküm verdiğini, hatta bazı kararlarındaki yanlışların Kur'an vahyi ile 
düzeltildiğini söyleyerek sünnetin kaynağının tamamen vahiy olduğıı 
şeklindeki bir önermenin doğru olmadığını söylemiştir. Nitekim bu 
kimseler, sahabenin de zaman zaman Hz. Peygamber' e verdiği kimi 
kararların vahiyle mi yoksa içtihadıyla mı olduğunu sormalarını da bu 
konuda delil olarak k:ullanmışladır. Hanefi alimler, Hz. Peygamber'in 
sünnetinin vahiyle olduğıı gibi rey ve içtihadıyla ulaştığı hükümlerden 
de oluştuğunu söylemişlerdir. Ancak burada şöyle bir incelik bulun
maktadır. Hz. Peygamber' in hata üzere bırakılmaması, devamlı vahyin 
kontrolünde olması, netice itibariyle bu kabil hükümleri de vahiy me
sabesinde kılmaktadır. Zira Rasülullah, ismet sıfatından dolayı devam
lı vahyin gözetimi altındadır. O (s.a.v.), her türlü hatadan korunmuş
tur. Dolayısıyla sünnet bidayeti itibariyle tamamen vahiy kaynaklı ol
masa bile, nihayeti itibariyle Allah'ın onayından geçmiş olması itiba
riyle vahiy mesabesinde olmaktadır. Hanefiler bunu da batın veya ma 
yuşbihu'l-vahy gibi adlarla tanımlamışlardır.65 

Başta Hanefiler olmak üzere Ehl-i re'y, Kur'an'ın asıl, sünnetin 
ise ona tabi olduğunu ifade etmişlerdir. Dolayısıyla sünnet dini delil 
olmak bakımından Kur'an' dan sonra gelmektedir. Öte yandan bu yak
laşımda hadis sünnet demek olmadığı için, rivayetlerin dinde delil 
olabilmesi ve sıhhatlerinin sübutu, başta Kur'an' a ve meşhur sünnete 
uygunluğuna bağlıdır. Örneğin Serahsi şöyle demektedir: "Şayet hadis 
(rivayeti) Allah'ın kitabına muhalif olursa, o ne makbuldür ne de 
amelde huccettir." Bu görüşüne delil olarak ise yine bir hadisi göster
miştir: "Allah'ın kitabından olmayan her şart batıldır. Allalı'ın kitabı 
(her şeyden) daha doğrudur (ehakk:u)."66 

Aynı anlayış Maliki fakihlerde de görülmektedir. Şatıbi'nin 

(790/1388) şu ifadeleri bu mezhebin görüşlerini özetler mahiyettedir: 
"Şayet hadis, Kur'iin'a ve sahih sünnete muhalifse ve Kur'anve sün
net onu yalanlıyorsa, o hadisin terk edilmesi ve Hz. Peygamber'in bu-

64 Bkz. Ebı1 Zehre, Muhammed, Ahmed b. Hanbel, Hayatuhil ve Asmhil
Arauhil ve Fıkhuh, Daru'l-Fikr, byy., ty, 212-215. 
65 Serahs1, Usul, II, 90-91. 
66 Serahs1, Usul, I, 364. 
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nu söylemediğinin bilinmesi gerekir. Bütün bunlardan hasıl olan neti
ce şudur: Hadlsin doğruluk derecesi Kur'fuı'a muvafakatı veya adem-i 
muvafakatı iledir."67 

Bu yaklaşımın günümüzde de temsilcileri ve kabul edenleri 
çoktur. Örneğin sünnetii:ı dindeki konumu ile ilgili önemli bir eserin 
yazan olan Mustafa es-Sıba'i, bu konudaki kanaatini: "Kur'an'ın temel 
bir aslına girmeyen bir hadls, sahih değildir ve onunla·amel de doğru 
olmaz"68 diyerek neticelendirmektedir 

Burada hicri ilk üç asırda mütekellim (kelamcılar) olarak anılan 
kesimin temsilcisi Mu'tezile'nin hadis ve sünnetin kaynağıyla ilgili 
yaklaşımında Ehl-i re'y fakihlerinden de farklı bir yaklaşım sergile
diklerine işaret etmek gerekmektedir. Mu'tezile'ye göre dini deliller 
sırafamasında ilk sırada akıl gelmektedir. Çünkü Allah, akıl sahipleri
ne muhatap almaktadır. Diğer deliller olan Kitap, sünnet ve icmanın 
delil oluşu da ancak akıl sayesinde bilinebilir. Allah'ı tanımak ve Ku
ran'ı bilmek akıl olmadan mümkün değildir69 

Sünnetin dini bir delil olduğu hususunda bütün Mu'tezili alim
ler görüş birliğindedir. Ancak sübutu kesin olmadığı için kendi ilkele
rine ve akla aykırı olan hadisleri reddetmekten geri durmamıştır.70 Bu 

şekilde başta Hariciler olmak üzere diğer kelami fırkarların çoğunluğu 
da Mu'teziie gibi Kur'an'ı anlamada hadisleri büyük ölçüde devreden 
çıkaran bir yaklaşım sergilemektedir, 

Ehl-i hadisin sünnetin/hadisin gerek kaynak ve gerekse teşri' 
itibarıyla Kur'an'la eşit bir konumda olduğunu ısrarla savunmalarında, 
bid'at fırkası olarak niteledikleri bu-kesimlere karşı tepkinin büyük et
kisi olmuştur. Yine Ehl-i hadisin bu gorüşlerindeki ısrarlarında özel
likle bid'at fırkalarının haber-i vahidlerin dinde delil olmasına yönelik 
itirazlarının reddedilmesi gibi bir amaç olduğu görülmektedir. Nitekim 
Haricilerin ortaya çıktığı hicri blrinci asrın ortalarından itibaren hadls 
ve sünnetin dindeki yerine ve konumuna karşı. olumsuz yaklaşan grup
lar bulunmaktadır. Bu grupların toplumda azımsanmayacak bir etkiye 
sahip oldukları da görülmektedir. Hadls meclislerinde ve ilmi toplantı
larda hadislerin rivayetine karşı çıkabilecek bir cesarette oldukları da 

67 Şiihbi:, İbrahim b. Musa, el-Mııvô.fakô.t fi Usilli'ş-Şerfa, thk. Abdullah Dı
raz, Mekke, ty., I-N, N, 23. 
68 Sıbiii:, Mustafa, es-Sünne ve 'Mekô.netühô. fi't-Teşrf'i'l-İslô.m, Beyrilt, 
139611973, 85. 
69 Hansu, "Mu'tezile Mezehebinin Sünnet Anlayışı'', 147. 
70 Hansu, agm., 148-151. 
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anlaşılmaktadır. Nitekim bu düşüncede olan bir kimsenin itirazına 

sahabi I.mran b. Hi:ısayn (ö.52/672): "Sen ahmak bir adamsın. Öğle 
namazının dört rek'at olup, kıraatın cehri olmayacağını sonra namaz
ların kaç vakit olduğunu, zekatın nekadar olduğunu ve buna benzer 
şeyleri Allalı'ın kitabında bulabiliyor musun? Bunların, Allalı'ın kita
bında açıklandığını bulabiliyor musun? Allalı'ın kitabı bunları müb
hem bırakmıştır, sünnet bunları açıklamaktadır" diye cevap vermiş
tir.71 Benzer bir itirazla tabiün alimlerinden Mutarrifb. Abdillalı b. eş
Şıhhlr (ö.87/705) de karşılaşmış, o: Vallahi! Biz Kur'an'ın yerine baş
ka bir_ şey koyalım istemiyoruz, ancak biz, Kur'an'ı bizden çok daha 
iyi biien birinin (konuşmasını) istiyoruz."72 Diye cevap vermiştir. İşte 
bu bu sebeple Ehl-i hadise göre hadis ve sünnet, Kur'an ilminin öğre
nilmesinde yegane vasıta kabul edilıniştir. Sünnet olmaksızın Kur'an 
ilmini öğrenmeye kalkışanların dalalete düşeceği, sünnetin/hadislerin 
yok olmasının Kur'an bilgisinin de yok olması manasına geldiği vur
gulanmıştır.73 Bu bağlamda Ehl-i hadis sünnetin Kur'an'ın mücmel ve 
mübhemini beyan ettiği, Kur'an'daki farzları tamamladığı ve 
Kur'an' da olmayan hükümler koyduğu üzeride ısrarla durmuştur.74 

Tarih boyunca hadis ve sünnetin dindeki yerine karşı olumsuz 
yaklaşım sergileyenler var olagelıniştir. Günümüzde de Kur'an'la ye
tinme ve sünneti/hadisleri görmezden gelme yöneliıninin bazı coğraf
yalarda daha güçlü olmak üzere bir şekilde varlığını devam ettirdiği 
bilinmektedir. 

3- Sünnetin Subô.tu/Hadislerin Tesbitiyle İlgili Yaklaşımlar 

Sünnetin subütunda en önemli unsur olan hadislerin tespiti ko'.'" 
nusu, tefakkuh ile beraber hadis ilminin en önemli ve dolayısıyla en 
tartışmalı meselelerinden biridir. Buna ilişkili diğer meseleler olarak 
sünnetin ilim ifade etmedeki durumu ve bağlayıcılığı gelmektedir. 

Sünnetin elde edildiği en önemli kaynak, hadis rivayetidir. Bu 
sebeple Hz. Peygamber ve sahabe zamanından itibaren hadislerin sıh
hatinin tesbiti konusunda bazı kural ve farklı yaklaşımlar uygulanmış
tır. Hz. Peygamber' in . kendisinden nakledilen haberlerin/hadislerin 
araştırılarak kabul edilmesini istemesi ve hadislerinin yazılmasında 

71 Hatib, el-Fakih ve'l-Mütefaklah, I, 237. 
72 İbn Abdilberr, Camiu Beyani'l-Ilm, II, 234. 
73 Koçyiğit, Hadfs Usulü, 33. 
74 Bkz. Şafü, Risale 91-92; Koçkuzu, Haber-i Vahitler, 36-37. Şiitıbi ise, 
sünnet Kur'an ilişkisini beş hususta ele alarak incelemektedir. Bk. Muvefakdt, 
N, 7 
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bazı sınırlamalar getirmesi gibi uygulamalar da zaten bu amaca matuf
tur. Aynı şekilde sahabe döneminde de hadislerin tesbiti konusunda ti
tiz davranılmıştır. Bu bağlamda bazı sahabiler rivayet edilen hadis için 
şahit istemiş75 bazıları da raviye yemin ettirmiştir.76 Hz. Osman'ın şe
hit edilırı.esiyle başlayan, Cemel ve Sıff'ın savaşlarıyla devam eden ve 
Emeviler dönemindeki siyasi ve itikadi oluşumların çatışmalarıyla 
zirveye ulaşan fitne dönemiyle birlikte hadislerin tesbitinde isnad kul
lanımı en önemli tedbir ve metot haline gelmiştir.77 Bu sadette, isnadın 
dinden olduğu, onun Müslümanın silahı olduğu, dini meselelerin 
isnadsız olarak sağlam öğrenilemeyeceği vb. hususlar, ısrarla vurgu-
lanmıştır.78 · 

. Özellikle Hz. Peygamber adına uydurulan rivayetlerin önlenme-
sl. vç sahih hadislerin tesbiti için en önemli dayanak ve tedbir isniid 
olmuştur. İsnad sisteminin gelişmesiyle ravilerin durumunun araştı
rılması demek olan cerh ve ta'dil faaliyeti başlamıştır. 

Hicri ikinci asrın başlarındaki gerçekleşen resmi tedvin faaliye
tiyle de hadislerin yazıyla tespit edilmesine, toplanmasına ve tedris 
edilmesine geçilmiştir. Daha sonra hadislerin konularına, ravilerine, 
çeşitlerine ve sıhhatlerine göre farklı usullerle tasnif edildiği yeni bir 
faaliyet başlamıştır. Bütün bu hususların, hadislerin doğru ve sağlam 
bir şekilde tesbit edilmesi ve böylece sünnet bilgisine ulaşılması için 
kaynak sağlamada etkili olduğu muhakkaktır.79 

Ashiibu'l-hadis için özellikle isnad ve ricalle ilgili çalışmalar, 
hadisin sıhhati ve dolayısıyla sünnetin tesbiti için en önemli unsur ol
muştur. Yukarıda geçtiği üzere. İmam Şafü'nin sahih hadis için belir
lediği şartlar, bir hadisin sıhhati ve sünnetin tesbiti için büyük ölçüde 
yeterli görülmüştür. Şa:fi'i, sünnetin tespitinde, maktft', mevküf ve hat
ta mürsel haberlerle birlikte 'yerel uygulama', icma' ve re'y gibi ma-

15 Müslim, Adab, 36-37. 
76 Ahmed b. Hanbel, I, 2, 10. 
77 Tirmizi, I'lel , (V, 740). 
78 Bu sözler ve söyleyenler için bkz. Müslim, Mukaddime, 5 (I, 14 vd.); 
Ramehürınüzi, el-Kadı Hasen b. Abdirrahınan, el-Muhaddisu 'l-Fasıl_J3ey
ne 'r-Rfıvf ve'l-Vaf, th._k. M Accac el-Hatib, Daru'l-Fikr, Beyrı1t, 1404. 414-
416; Hatib, Ebı1 Bekr Ahmed b. Ali el-Bağdadi, Şerefu Ashabi'l-Hadis, tbk. 
Mehıned Said Hatiboğlu, Arikara, 1991, 41-42. 
79 Bu kanaati destekler ifadeler için bkz. Dfuimi, İmam Ebı1 Said Osman b. 
Said b. Halid, Reddii '!-İmam Osman b. Safd ala Bişri 'l-Merfsf'l-A 'nfd,(er
Redd ale 'l-Merfsf) tbk. M. Hamid el-Feyki, Daru'l-Kütübi'l-İlıniyye, Beyrı1t, 
ty, 137-143. 



HADİS İLMİNDE KLASİK YAKLAŞIMLAR 113 

teryalleri geçersiz kılarak, Sünnetin, ancak hadis rivayetleriyle tespit 
edileceğini savunmuştur. Bunun da, ancak müsned hadislerle gerçek
leşmesi mümkün olduğundan, isnada büyük vurgu yapmıştır. Böylece 
o, merfıl' ve muttasıl rivayetler dışındaki rivayetlerden sünnetin elde . 
edilemeyeceğini ortaya koyduğu gibi, artık Hz. Peygamber (s.a.v.)'den 
başkasının veya bir bölgenin uygulamasına sünnet denilemeyeceğini 
de kural olarak tespit etmiştir.80 Bu sebeple Ehl-i hadis, mesailerinin 
önemli bir kısmını isniid ve bununla ilgili uğraşlara harcamışlardır. Afi 
isnada elde etmek için rıhleler yapmışlardır . 

. Ancak azınlık da olsa bir grup, hadislerin ilim ifade etme değe
rine olumsuz yaklaşmış ve sübutundaki şüpheden dolayı hadisleri ilim 
kaynağı olarak kabul etmernjştir. Serahsi'nin naklettiğine göre hadis
lerin dinde delil olamayacağını savunan bu grup, şu görüşü iddia et
miştir: "Haber asla huccet olamaz ve onunla ilim ortaya konulamaz ... 
İlim, ancak beşer eli değmemiş olanla ortaya konulabilir. "81 Bu kabul, 
günümüze kadar tarihin farklı devrelerinde farklı adlarla da olsa gel
meyi başarmıştır. 

Ehl-i hadisin ilim anlayışında rivayet ve rivayetin keyfiyeti ön
celiktir. Bu sebeple bazı hadisçiler bütün mesailerini rivayete ayırmış
lar, sünnetin tesbitinde hadislerin sağlam bir senede sahip olmasını ye
terli görmüşler ve onları tefakkuh için fazla gayret göstermemişlerdir. 
Bu durum Ehl-i hadisin muhalifleri tarafından olduğu kadar82 bizzat 
Ehl-i hadis fakihleri tarafından da eleştirilmiştir. 83 

Ehl-i hadis yaklaşımında hadisleri ne anlamak ve ne de sıhhatla
rini tespit etmek üzere Kur'an'a ya da başka bir delile başvurmaya ge
rek yoktur. Bilakis Kur'an, açıklanmak ve anlaşılmak için hadise 
muhtaçtır.84 

Ehl-i re'y dediğimiz Hanefi fakihler ve Mu'tezile kelamcılarına 
gelince bunların hadislerin sıhhatlerinin ve dolayısıyla sünnetin tesbi
tinde isnad bilgisiyle yetinmedikleri görülmektedir. Hatta Ehl-i re'y, 
Ehl-i hadisin aksine isnadı bu hususta ikinci-üçüncü sırada bir önce
likle ele almaktadır. Onların hadis ve sünnet kavramlarının tamınına 

80 Şafi'!, el-Ümm, I, 309. 
81 Serahsi, Usul, I, 283. 
82 Bk. İbn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim, Te 'vilü Muhteli
fi 'l-Hadfs, thk. M. Zühri en-Neccar, Beyrüt, 1393/1972, 7-10. 
83 Bkz. Ramehünnüzi, el-Muhaddisu'l-fiisıl, 159-162. 
84 Bkz. Ebü Zehre, Ahmed b. Hanbel, 212-213. 
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ve muhtevasına farklı yaklaşımları, hadislerin tesbiti, reddi veya kabu
lünde de farklı bir yaklaşımı zorunlu kılmıştır. 

Hanefiler, K.itab'a, sabit sünnete, icma'a ve akla aykırı ya da 
umumu'l-belvada varid olan ahad haberleri, ravileri en üst güvenilirlik 
mertebesinde olsa bile kabul etmeınişlerdir. İsnadın güvenilir olmasını 
yeterli görmeınişlerdir. Bu kabil ravi özelliklerini, daha çok haber-i 
vahidlerin kıyas ile çelişmesindeki tercihte belirleyici kabul etınişler
dir. 

Hanefilerin bu konudaki yaklaşımları, hadis rivayetlerinin sağ
lam delillerin hakemliğinde sübutunu sağlamak ve anlamak gerektiği 
ilkesine dayanmaktadır. Hanefiler, sübutu kesin olan bir delilin, hadis 

:rivayetleri gibi sübutu kesin olmayan bir delilin sağlamlığını belirle
niede bir ölçü olarak kullanılmasını savunmaktadır. Hadislerin 
Kur'an' a arzı, ravinin fakihliği ve hadisin alimler tarafından uygulan
mış olması, meşhur sünnete aykırı olmaması gibi ilkeler de bu esasa 
dayanmaktadır. Dini sahih olmayan habere/hadislere karşı korumayı 
amaçlayan ve bu sebeple haberlerin mutlaka sağlam delillere (K.itab, 
mütevatir ve meşhur sünnet gibi) dayanması gerektiğini savunan bir 
usulü önermişlerdir. Mesela Hanefi alimlerinden Cessas, hadislerin 
sıhhatini tesbitte Kur'an'a uygunluk, sabit sünnete uygunluk, umu
mu'l-belva, insanların hilafına amel etmemesi, aklın gereklerine 
uyumlu olması gibi şartlan da bir metot olarak belirleıniştir. Aksi hal
de haber reddedilecektir. 85 

Hanefilerin önerdiği ve uyguladığı bu hadis tesbit ve tenkit me
todunda özellikle Kur'an'a arz metodunun yeri ve öneıni büyüktür. 
Bunun Hanefi yaklaşımda Kur' an ve sünnet bütünlüğünü sağlamak ve 
dini kaynakların aynı maksada doğru bir anlam birliğini temin etmek 
bakımından dikkate değer bir usı11 olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim 
Ebu Hanife bu hususta şöyle ·demektedir: "Eğer bir kimse "Peygam
ber'in (s.a.v.) her söylediğine inanıyorum, ,ancak Nebi (s.a.v.) haksız 
(cevren) konuşmaz ve Kur'an'a muhalefet etmez" derse bu, onun 
Peygamber (s.a.v.)'i tasdik ettiğini ve Peygamberi Kur'an'a muhale
fetten tenzih ettiğini gösterir: Şayet Peygamber (s.a.v.) Kur'an'a mu
halefet etse ve Allah'a karşı haktan başka bir şey söyleseydi, Allah 
Teala "Eğer Muhammed bize karşı ona (Kur'an'a) bazı sözler katmış 
olsaydı, biz onu kuvvetle yakalardık, soma onun şah damarını kopa- . 
rırdık, hiç biriniz de onu ko:rııyamazdınız (Hakka, 44-47.)" kavline 

85 Cessas, , el-Fusul, III, 113. 
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uygun olarak şah damarını koparırdı. Allah'ın rasülü, Allah'ın kitabı
na muhalefet etmez. Allah'ın kitabına muhalefet eden de, Allah'ın 
rasülü olamaz ... (Bu sebeple) Nebi (s.a.v.)'den Kur'an'a aykırı olarak 
hadis rivayet eden kimseyi red, Peygamber (s.a.v.)'i red ve onu yalan
lama değildir. Bu, ancak Peygamber (s.a.v.)'den batıl rivayette bulu
nan kimseyi reddir. Töhmet bu kimseyedir, Peygamber'e değildir. 

Onun için Peygamber (s.a.v.)'in söylediği her şey, işitelim işitmeye
lim, başımız gözümüz üstünedir. Buna iman eder ve Allah'ın 

rasülü'nün söylediğine olduğu gibi şehadet ederiz. Ve yine şehadet 
ederiz ki o, Allah'ın nehyettiği bir şeyi emretmez. Allah'ın bağladığı 
bir şeyi koparmaz. Allah'mtavsif ettiği bir şeyi ona aykırı bir şekilde 
tavsif etmez. Şehadet ederiz ki o, bütün işlerde Allah'a muvafıktır."86 

Ebu Yusüf da şaz rivayetlerin kabul edilemeyec:eğini; ancak 
Kur' an-ı Kerim ve sünnetle uyumlu olan ve alimlerin görüşlerine de 
uygun olan rivayetlerin kabul edileceğini belirtmiştir. 87 Yine o, §.had 
rivayetlerin kabul edilme şartlarını sayarken, Kur' an, mütevatir ve 
meşhür sünnetle çelişmemesinin gerekli olduğunu da zikretmiştir. 88 

Binaenaleyh Ehl-i re'ye göre, §.had bir haberin/ha:dlsin sıhhatini 
tespitte en önemli unsur, haberin/hamsin Kur'an'a ve sabit sünnete 
aykırı olmaması ve alimler tarafından öteden beri bilinip uygulanır 
olmasıdır. Ehl-i hadisin sıhhat şartlarıyla örtüşmeyen bu ilkeler, Ha
nefi hadise yaklaşımındaki önemli kaidelerinden birini ortaya koy
maktadır. 

Ehl-i hadisin rivayetler için belirlediği sıhhat ve sübut şartları, 
rivayetle amel edilebilmesini, ondan hüküm çıkarılmasını ve hadisin 
uygulanabilirliğini önceleyen bir yaklaşım değildir. Başta imam 
Şafü'nin belirlediği ve sonraki hadisçilerin geliştirdiği hadis usülün
deki bu sıhhat ve sübut şartları, rivayetin Hz. Peygamber' e aidiyetini 
tespiti etmeye yöneliktir. Şayet bir hadis, bu sıhhat şartlarını taşıyorsa 
onunla sünnet tespit edilebilecektir. Bu şekildeki bir hadis, tek başına 
dinde delil olacaktır. 

Oysa başta Hanefiler olmak üzere fakihlerin hadislerin sıhhat 
tespitine yaklaşım usulleri, daha çok, rivayetlerin taşıdığı hükümler ve 
amele konu olup olmamasını öncelemektedir. İki ekol arasındaki bu 
yaklaşım farkı, hadisçilerin zayıf saydıkları bazı metinlerin fı.ıkaha ta-

86 Bk. Ebu Hanife, el-Alim ve'l-müteallim, 24-25. Aynca bk. Kevseri, Mu
hammed Zahid, Te 'nibu 'l-Hatfb, Mısır, 1361/1942, 86. 
87 Ebu Yusuf, er-Redd ala Siyeri'l-Evzdf, 34. 
88 Ebu Yusuf, a.g.e.,, 34-35. 
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rafından kullanılmasına ve sahih addedilen bazı haberlerle de amel 
edilmemesine zemin hazırlayan amillerden biri olmuştur.89 Bu sebeple 
Ehl-i re'y, sünnetin tesbiti, muhafazası ve haberlerin değerlendirilmesi 
çerçevesinde bir tedbir olarak nakledilen rivayetlerin Kur'an-ı Kerim, 
meşhur sünnet ve icma gibi dinin temel kaynaklarıyla karşılaştırılarak 
uyumunun kontrol edilmesine de önem vermiştir. Zira haber olarak ni
teledikleri hadislerin isnad ve rical tenkidi yanında, dinin temel kay
naklarıyla da uyum içerisinde olması gerektiğini savunmuşlardır. 

Çünkü dinin temel kaynaklan arasında bir çelişki olmaz, olmamalıdır. 
Haberlerin değerlendirilmesi konusunda Hanefi fakihleri böyle bir 
usül geliştirmeye sevkeden etkenlerin başında, içinde bulundukları il
mi ve fikri ortamın durumu gelmektedir. Zira bu alimlerin bulunduğu 
c9ğra:fya, başından itibaren hadis uydurmanın en yoğun olduğu Kufe 
ve doğu eyaletleridir. 

Ehl-i re'y ve Ehl-i hadisin hadisleri tespit bağlamında birbirle
rinden ayrıldıkları temel nokta şöyle özetlenebilir: "Muhaddisler kendi 
ölçülerine göre rivayetlerin bize sahih bir şekilde ulaşıp ulaşmadığına 
bakarlar. Şartlarına uygun bulmadıkları haberleri de reddederler. Fu
kahanın ise kullandıkları delil sadece konu ile ilgili rivayetler değildir. 
Onlar bir hükme ulaşırken İslam'ın genel kaideleri, kıyas, istihsan, 
sedd-i zeria vb. pek çok delil veya istidlal yöntemini kullanmışlar
dır."90 

Ehl-i hadis ile Ehl-i re'y arasında sünnetin tespiti noktasında 
hadislere yaklaşım farkı, mütevatir, meşhur ve ahad rivayetleri tanım
lamalarında da kendisini göstermektedir. Hadisçiler hadislerin sıhhat 
derecelendirmesinde ve taksiminde ravi sayısını esas alırken, :fukaha 
ravi sayısının yanında uygulamayı da (rivayetle ilk dönemde amel edi
lip edilmediğini) dikkate almaktadır. Örneğin sahabe döneminde amel 
edilen ve daha sonra uygulamada kalan (ulemanın kabul edip uygula
yageldiği) ahad haberler için :fukahamn mütevatir terimini kullanmala- . 
n bu sebepledir. Aynı şekilde tek sahabld.en gelse dahi, tabifin döne
minde maruf olup yaygınlık kazanan hadisler için de :fukaha "manevi 
mütevatir" veya "meşhur" tabirini kullanmakta bir sakınca göi-memiş
tir.91 Oysa ki bu kavramların Ehl-i hadis ıstılahında ya yeri yoktur ya 
da farklı manalarda ve muhtevalarda kullanılmaktadır. 

89 Bk. Gül, Mutlu, Hanefi Usulünde Hadis Tenkidi, UÜ. SBE., Doktora tezi, 
Bursa 2014, 127. 
90 Polat, Selahattin, Hadis Araştınnaları, İnsan Yayınları, İstanbul 2003, 133. 
91 Gül, a.g.e., 129. 



HADİS İLMİNDE KLASİK YAKLAŞIMLAR 117 

Hadis ve sünnetin tespitinde yukarıdaki ana akımların dışında 
Şia gibi fırkaların ve bazı Ehl-i tasavvufun da farklı yaklaşımlarından 
söz edilebilir. Örneğin Şia'ya göre bir haberin sıhlıati ve sübutu için 
Şia'nın kabul ettiği sahabilerden ve masum imamların bulunduğu bir 
isnadla gelmesini gerekir. Zaten Şia'nın hadis dediği birikimin çoğu, 
Hz. Peygamber~e değil imamlara ait dini görüşlerdir.92 

Aynı şekilde zühd anlayışından sonraki tasavvuf döneminde 
kimi sufilere göre hadislerin sıhlıatini tesbitte ve sünnetin sübutunda 
isnadın bir önemi yoktur. Zira hadisler öğüt almak ve amel için vardır, 
senedle ·uğraşmaya gerek yoktur. Aynca asıl ilim elde etme yolu, il
ham, keşf ve rüya gibi yollardır. Asıl bilgi ise bu yollarla elde edilen 
marifet bilgisidir. Bu şekilde doğrudan Hz. Peygamber' den ilim almak 
da mümkündür. Dolayısıyla nakille elde edilen bilgilerin fazla bir 
önemi yoktur. Hatta bazı sufiler, "her güzel ve hikmetli söz, Hz. Pey
gamber'in söylediğidir" diyerek birçok atasözü, kelam-ı kibar ve hik
metli.sözleri, Hz. Peygamber'e nisbet etmekte bir sakınca görmemiş
lerdir.93 

4- Hadislerin Bağlayıcılığıyla İlgili Yaklaşımlar 

Hz. Peygamber'in, Kur'an'ı açıklaıpa ve yaşamasından oluşan 
sünnetin bağlayıcılığı konusundaki yaklaşım farklılıkları, hadise kla
sik yaklaşımın temel meselelerinden biri olmuştur. 94 Özetlemek gere
kirse sahabe döneminde bile genel olarak Hz. Peygamber'in (s.a.v.) 
hangi uygulamasının veya sözünün bağlayıcı olup olmadığı ve neyin 
sünnet olup olmadığı tartışılmıştır.95 Mesela, sabah namazının sünne
tini kıldıktan sonra sağ tarafına yatmanın sünnet olup olmadığı,96 hacc 
yapıldığında Ebtah (veya Muhassab) denilen yerde konaklamanın 
sünnet olup olmadığı,97 tavafta remel yapmanın sünnet olup olmadı
ğı98 gibi hususlar tartışılarak, bu konulardaki uygulamanın niteliği ve 

92 Özpınar, Şif Hadfs Tarihi, 177-179, 186. 
93 Yücel, Ahmet, Hadfs Tarihi, İFAV Yay., İstanbul 2012, 70-71. 
94 Bu konuda ayrıntılı bilgi icin bk. Şimşek, Murat, İslam Hukukunda Bağla
yıcılık Bakımından Hz. Peygamber 'in İctihad ve Tasamıjları, Ankara: TDV, 
2010. 
95 Bkz. Abdulınec!d, İttidihatü'l-fıkhiyye, 162-163; Görmez, Mehmet, Meh
met, Sünnet ve Hadfsin Anlaşılması ve Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu, 
Ankara, 1997, 278. 
96 Ebft Davı1d, Tetavvu', 4 (II, 47-48). 
97 Buhiiri, Hace, 147 (II, 196-197); Müslim, Hace, 337-341(I,951-952) .. 
98 Ebft Davı1d, Menôsık, 50; Ahmed b. Hanbel, Müsned, l, 233. Ayrıca bkz. 
İbn Aşı1r, age., 38; Abdulınecid,, age., 163. 
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bağlayıcılığı tespit edilmeye çalışılmıştır. Oysa sonraki dönemlerde de 
bu konudaki tartışmalar devam etmiştir. Şu farkla ki, Hz. Peygam
ber'in (s.a.v.) bütün fiilleri peşinen sünnet kabul edildiği için, tartış
malar daha çok bunların hangisinin bağlayıcı olup olmadığı hususunda 
yoğunlaşmıştır.99 

Hz. Peygamber'in beşeri yönü ile nebevi yönünün ayırt edilme
si gerektiğine dair farklı yaklaşımların ortaya çıkması sebebiyle Hz. 
Peygamber' den her sadır olanın ümmetini bağlayıcı olup olmadığıyla 
ilgili tartışmalar da yoğunlaşmıştır. Sünnetin yaşanmasında, Hz. Pey
gamber'in insan ve peygamber olma gibi iki önemli sıfatının olduğu
nu, sahabenin yaptığı gibi, göz önünde tutmak gerektiği vurgulanmış-

: tır. Dolayısıyla hadislerin veya sünnetin bağlayıcılığını meselesi, sü
but meselesinden sonraki en önemli mesele haline gelmiştir. Bu mese
le aynı zamanda bir anlama, yorumlama ve değerlendirme faaliyetine 
dönüşmüştür. Bu bakımdan da bu konuda daha çok fakihler görüş bil
dirmişledir. Sünneti bağlayıcılık açısından derecelendirmişler ve her 
sahih hadisin ifade ettiği sünnetin aynı derecede bağlayıcı olmadığını 
ortaya koymuşlardır. 

Bu bağlamda, Hz. Peygamber'in daha çok insani özelliğinin bir 
gereği olarak yaptığı yeme, içme, uyuma vs. gibi fiiller ile yaşadığı 
zamanın, coğrafyanın ve toplumun alışkanlık ve adetlerinde ona uy
manın, ümmet için bağlayıcı olmadığı ifade ediliştir. Bu kabil Hz. 
Peygamber'in, adına cibillf fiiller denilen, beşeri davranışları, fakihler 
tarafından dinde delil ve bağlayıcı olarak kabul edilmemiştir. Onun 
(s.a.v.) yemesi, içmesi, oturması, harp düzeniyle ilgili talimatları ve 
belli ölçüde giyim tarzı gibi hususları, bu bağlamda değerlendirmiş
lerdir. 100 Bu sebeple bu gibi durumlar, Hanefi fakihler tarafından sü

nen-i zevaid olarak adlandırılmış ve ümmeti için bağlayıcı olmayan 
uygulamalar olarak değerlendirilmiştir Çünkü bu gibi hususlar, onun 
(s.a.v.) peygamberliğinden değil, beşer tabiatından kaynaklanmış ve 
bu hususlarda içinde yaşadığı toplumun gelenek ve adetlerine göre ha
reket etmiştir. Dolayısıyla bunlar, Hz. Peygamber'in dine müteallik 
öğretilerinden değil, içinde bulunduğu ortamın değişkenlik gösteren 
adetlerinden kabul etmek gerekmektedir. 101 

Bu konunun çok erken dönemde ele alındığına dair bir delil 
Evzai'nin (ö.157/773) iıaklettiği Mekhul'ün şu sözüdür (ö. 1121730): 

99 Bkz. Abdulmedd, age., 162-163; Görmez, age., 278. 
ıoo Zeydiin, Abdulkerim, el-Vecfzjf Usuli'l-Fıkh, İstanbul, ty., 165. 
101 Zeydiin, a.g.e., 40. 
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"Sünnet iki kısımdır: (a) Amel edilmesi hidayet, terkedilmesi dalalet 
olan sünnet (b) Amel edilmesi güzel, terkedilmesi sakıncasız olan 
sünnet."102 

Aynı şekilde Ebu Hanife'nin bir kısım nebevi tasarrufları, Hz. 
Peygamber'in yaşadığı dönem ve yerle sınırlı saydığı, dolayısıyla bu 
kabil sünnetlerin bağlayıcı olmadığı görüşünü ifade ettiği bilinmekte
dir. 103 

Sünneti bağlayıcı olup olmamasına göre değerlendiren alimler
den biri olarak İbn Kuteybe (ö.276/889), "Sünnetler bize göre üç tür
lüdür"104 diyerek, bunları; vahiy olan bağlayıcı sünnet, Rasülullah'ın 
ictihadıyla ortaya koyduğu bağlayıcı sünnet ve ümmetine edep mak
sadıyla sünnet kıldığı ama bağlayıcı olmayan şeyler, olarak açıkla
maktadır. 105 

Hanefi usulcüsü Serahs1 (ö.483/1090) de "sünnet iki çeşittir" 
diyerek, onu ikili bir sınıflan~ırmayla şöyle ifade etmiştir: 

Birincisi: Uyulması hidayet, terki dalalet olan sünnettir. Bu 
sünnete örnek olarak bayram namazı, ezan, farz namazlarda ikamet ve 
cemaatle namaz kılmak gibi sünnetledir. . İkincisi: Uyulması güzel 
olan, terkinde ise bir sakınca (la be'se bih1) olmayan sünnettir ki, Hz. 
Peygamber'in oturuşu, kalkışı, giyinişi, hayvanlara binişi gibi sünnet
leridir. 106 

Malikl fakihi ve usulcüsü Şihabuddln el-Karafi (ö.684/1285) de 
Hz. Peygamber (s.a.v.)'in söz ve fiillerinin hangi sıfatlarından kaynak
landığını tespit etmeye yönelen ve buna göre de sünnetin bağlayıcılı
ğını ortaya koymaya çalışan önemli alimlerdendir. Hz. Peygamber 
(s.a.v.)'in tasarruflarının üç temel vasfından kaynaklandığını söyleye
rek, bu vasıflardan ortaya çıkan sünnetin bağlayıcılığının ve uygulama 
şeklinin farklı farklı olduğunu ifade etmiştir. 107 

Şah Veliyyullah ed-Dihlev1 (ö.1176/1762) de: "Bil ki 
Rasfrlullah'tan rivayet olunan ve hadis kitaplarında tedvın edilıniş 

102Dı'iriın1, Mukaddime, 49; Serahsi, Usul, I, 114. 
103 Örnekleri için bk. Aktepe, İshak Eınin, "Ebü Hanife ve Ehl-i Hadisin Sün
net Analayışlarındaki Temel Rarklar'', İslam Hukuku Araşhrları Dergisi, 
sy.19, 2012, s.115-130, 118. 
104 İbn Kuteybe, Te 'vflu muhtelifi 'l-hadfs, 132. 
105 İbn Kuteybe, a.g.e., 132-134. 
106 Serahs!, Usul, I, 114-115. · 
107 Karafi, Şihabuddm, Ebu'l-Abbas Ahmed b. İdris, el-Furük, thk. Ravvas 
Kal' ad, Dılru'l-Ma'rife, Beyrı1t, ty., I, 206. 
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sünnet, iki kısımdır" diyerek, Hz. Peygamber'in peygamberlik vazife
siyle ilgili olan ve olmayan sünnetleri olarak sünneti bağlayıcılık iki 
kısma ayırarak ele almaktadır. 108 

Ehl-i hadis alimleri ise daha çok Şafü'nin ortaya koyduğu 'her 
bir hadisin bizatihi delil olarak yeterli olacağı' anlayış1D.1I). gereğiyle 

hareket etmişlerdir. Şafii şöyle demektedir: "Böylece söylediklerimizi 
anlayanlar bilsinler ki Hz. Peygamber' in sünneti, ister Kur'an' da oku
dukları bir ayetle farz kılınmış olan bir hükmü açıklasın, isterse 
Kur1an'da yer-almayan bir hükümle ilgili olsun, Allah'ın hükmü ile 
Peygamber'in hükmü farklı şeyler değildir. Aksine o da her halükarda 
bağlayıcıdır." 109 Şafü'ye göre senet açısından sahih olan haberlerle 

: sabit olan sünnet, amel açısından bağlayıcıdır. 

Ehl-i hadis, hadisleri bağlayıcılık açısından derecelendirmekten 
ziyade sahih olan her hadisin uyulması gereken bir sünnet olduğu fik:
rine kail olmuşlardır. Zira Ehl-i hadis yaklaşımında kaynağı vahiy 
olan hadislerin, tek başına bir hüccet ve bağlayıcı bir değer olması da 
kaçınılmaz olacaktır. Bu sebeple dinde delil olarak re'ye değil hadis 
rivayetlerine; dini ·meselelerin hallinde te'vile değil esere önem ver
mişlerdir. Yazdıkları kitaplarını bile re'ydeiı arındırmak adına bab 
başlığı koymadan tasnif etmeye teşvik etmişlerdir. Bu sebeple ricale 
göre tasnif edilen edebiyat türlerinin kendi anlayışlarına daha uygun 
olduğunu savunanlar olmuştur.' 10 Nitekim müsned türünde tasnif edi
len eserlerde, "önemli olan şey, rivayetin ne ifade ettiğinden çok, kime 
ait olduğudur. Adeta, bu tür eserler kanalıyla hadis, tarihi kontekstin
den sıyrılıp, sebep, şart ve zamanın üzerinde, bi zatihi bir değer olarak 
muhafaza edilmek istenmiş gibidir."111 

· 

Ehl-i hadise göre zayıf bile olsa hadisler, bağlayıcılık ve dini 
delil olma yönünden her türlü re'yden daha kıymetlidir. Örneğin Ah
med b. Hanbel, "Zayıf da olsa bir hadis, Ebu Hanife'nin re'yinden da
ha iyidir""2 demektedir. Yine o: "Evzai'n.1-n re'yi, Malik'in re'yi, Ebu 
Hanife'nin re'yi ... bunların hepsi de birer re'ydir ve bana göre farksız-

108 Dihlev1, age., I, 471-473. 
109 Şafii, Risale, 104-105. 
110 Özpınar, Hadfs Edebiyatının Oluşumu, 233-235. 
J1I Özafşar, a.g.e., 187. 
112 Hatib, Ebı1 Bekr Ahmed b. Ali el-Bağdadl, Tô.rfhu Bağdô.d ev Medfneti's
Selô.m, Dfuu'l-Kütübi'l-İlmiyyei-Beyri'ıt, ty., I-XIV. XIII, 448. Krş. İbn Kay
yım, Şemsuddin Ebı1 Abdillah Muhammed b. Ebi Bekr el-Hanbeli, İ'lô.mu'l
Muvakkı'fn an Rabbi'l-Alemfn, thk. Taha Abdurrauf Sa'd, Beyri'ıt, 1973, I
IV, I, 76. 
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dır. Sadece asar, huccet ofabilir" 113 derken de aslında sünnet ve 
hadisin bağlayıcılığını da vurgu yapmış olmaktadır. 

Öte yandan Ehl-i hadise göre hadisler, Kur'an için bile bağlayı
cıdır. Zira Kur'an rivayetleri değil ama rivayetler, Kur'an'ın durumu
nu, anlamını ve hükümlerini belirleyici bir unsurdur. 114 Bu sebeple 
Ehl-i hadis, dinin bütün konularının hadis ve eser ile çözülebileceğini, 
re'y, kıyas gibi delillere başvurmaya gerek olmadığını savunmuşlar
dır.115 Bu yaklaşım daha sonraki dönemlerde hadisleri anlamada.lafzi
ziihiri yaklaşımı savunan kimi hadis taraftarlarının, Zahiriliğin ve Se
lefiliğirt ~n önemli metodu ve referansı haline gelmiştir. 116 Böyece bu 
yaklaşım zaman içinde selefi ve zahiri din anlayışında gelişerek yaşa
maya devam etmiştir. Neticede bir mesele hakkında bir hadis rivaye
tinden hareket edilerek hüküm bina edebilmenin önü açılmıştır. Farklı 
tonları ve usulleri olmasına rağmen bu yaklaşım günümüzde özellikle 
Sufıd Selefiliği-Vehhabilik için en temel referans noktalarından biri 
olmuştur. 117 Örneğin yaklaşımı benimseyenlere göre "Her kim ikindi 
namazını terk ederse amelleri boşa gitmiştir" hadisi, zahiri manasına 
anlaşılmalıdır. Yani ikindi namazını terk eden kimse dinden çıkmış 
olmaktadır. Buna benzer meselelerdeki hadisler de böyle anlaşılmakta 
ve uygulanmaktadır. 118 

Ehl-i hadis ve onun günümüzdeki uzantılarının hadislerin bağ
layıcılığı konusundaki yaklaşımlarının özeti şöyledir: Haber-i vahid 
bile olsa senedi kesintisiz bir şekilde Peygamber'e (s.a.v.) ulaşan, şaz 
ve illetli olmayan hadislerle amel etmek farzdır. Mütevatir, meşhfır, 
müstefiz veya belli miktarda ravi sayısıyla rivayetine bakılmaksızın 
böyle bir hadisle amel etmek gerekir. Senedi sahih olan hadisle, ravi 
sayısına bakılmaksızın, akaidten fıkhi konulara kadar dinin her ala
nında amel edilmelidir. Çünkü hadis sahih olduktan sonra, kesin ve 

113 İbn Abdilberr, Cami'u Beyani 'l-İlm, II, 182. 
114 Örneğin Suyftti (ö.911/1505), Hanefilerin kullandığı mezkur arz hadisini 
Rafızi ve Zındıkların delil olarak kullandıklarını iddia ederek, bu rivayetin 
uydurma olduğıınu ispat için Miftahu 'l-cenne fi 'l-ihticaci bi 's-sünne adlı ese
rini kaleme almıştır. Bkz. Es-Suyftti,, Miftahu 'l-Cenne fi 'l-İhticacı bi 's
Sünne, Medllıe, 1409/1988, 3.bsk, 5-6. 
115 Bk. Yücel, Hadfs Tarihi, 111. 
116 Hıdır, Özcan, "Selefiliğin Hadis-Sünnet Anlayışı", İslam Geleneğinde ve 
Modem Dönemde Hadis ve Sünnet Kitabı içinde bölüm, Kuramer Yayınları, 
İstanbul 2020, s.119-157, 122. 
117 Tunç, Mazhar, "Sufıd Selefiyeyyesi'nin Hadis Anlayışı", Şarkiyat .İlıni 
Araştırmalar Dergisi, Nisan 2017, c.9 sy.1 817), s.388-411, 389. 
118 Bk. Tunç, agm., 402. 
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kat'i bilgi, nazari ve zanıll bilgi içermesi gibi hususlara ya da akaid ve 
diğer konuları içermesine bakılmaksızın, onunla amel edilmesi gerek
tiğine dair alimlerin icması vardır. 119 Nitekim günümüz selefi anlayı
şın temsilcilerinden el-Elbani'nin konuyla ilgili yazmış olduğu kitabı
nın adının el-Hadfsu huccetün bi nefeihi fi'l-akliid ve'l-ahklim120 şek

linde konulması da bu yaklaşımın özeti gibidir. 

Netice itibariyle sünnetin bağlayıcılığı hususunda bazı alimler, 
uygulamayı ve uygulamaya esas teşkil eden hadisleri/sünneti bağlayıcı 
olarak görürken, bazıları ise bütün hadisleri bağlayıcı olarak görmüş
lerdir. Yine bazı alimler, sadece hadislerin/sünnetlerin zahiriyle yeti
nirken, bazıları bunların amaç ve manalarını da dikkate alarak hareket 
etmişlerdir. 

5- Bilgi Kaynağı Olarak Hadis ve Sünnete Yaklaşımlar 

Hadise klasik yaklaşım dendiğinde önde gelen tartışmalardan 
biri ve dolayısıyla yaklaşım farklılarının sergilendiği alanlardan biri 
şüphesiz hadisin bilgi değeridir. Hadisin subutü/tespiti, bağlayıcılığı 
ve sünnetin dindeki yerini de doğrudan ilgilendiren bu husus, aslında 
hadis usfılü ilminin de varlık sebebidir. Bu konu, hadislerin neredeyse 
tamamım oluşturan haber-i valıidlerin dini bilginin kaynağı 'yada baş
ka bir ifadeyle delil olup olmayacağı, hangi konularda hangi rivayet 
türlerinin olacağı, hadislerin ravi sayısının bu hususta· bir anlamının 
olup olmadığı, delil olabilmesi için gereken şartların neler olduğu gibi 
birçok meseleyi kapsayan geniş bir konudur. 

Hadislerin dini bilginin kaynağı olması meselesi, hadis ilminin 
ve hadisçilerin ele aldığı bir mesele olduğu kadar haber başlığı altında 
fakihlerin ve kelamcıların da önem verdiği bir husus olmuştur. Zira 
Hz. Peygamber'in din adına ortaya koyduğu söz, fı~l ve tarkrirlerinin 
öğrenilmesi, insanlara aktarılması ve dini bir delile dönüşmesi ancak 
hadisle yani haberle olabilmektedir. Gerek fıkhi meselelerin ve gerek
se kelami konuların hadislerle temellendirilmesi ve açıklanması, ha
dislerin sübutu bakımından haber konusunu önemli kılmaktadır. Bura
da fakih ve kelamcıların hadisleri, haber kavramının içinde bir mesele 
olarak ele almalarına dikkat edilmelidir. Özellikle kelam ilmi açısın
dan haberin bilgi değeri derken, hadisÇilerin ifade ettikleri hadislerin 
bilgi değerini değil, daha geniş bir anlamda gerçekleşen bir olay ve 
oluş hakkında başkası tarafından iletilen bilgilerin kast edildiği açıktır. 

119 Tunç, agm., 396. 
120 Bk. El-Elbiini, Muhammed Niisiru'd-Din, el-Hadfsu huccetiin bi nefsihi 
fi'l-iıkdidve'l-ahkdm, Mektebetü'l-Maiirif, Riyad 1425/2005. 
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Dolayısıyla Ehl-i hadisin hadis başlığı altında aldığı sübut ve delalet 
meseleleri, fıkıh ve kelam ilimlerinde haber başlığı altında ele alın
maktadır. Neticede hadislerin ravi sayılarına göre sınıflandırılarak on
ların bilgi değeri bakımından derecelendirilmesi, ikinci hicret asrının 
başlarından itibaren, fıkıhçı ve kelamcılar eliyle başlamış gözükmek
tedir. 

İbn Abdilber, haber-i vahidın dinde delil olmasına ve dolayısıy
la bilgi değerine ilk karşı çıkanların Hariciler ve diğer bid'at hareketle.: 
ri olduğunu kaydetmektedir. 121 Hariciler, "bazı haber-i vahidlerin 
Kur'iin'a aykırı hüküm taşıdıkları, laftan rivayet edilmedikleri, bu tür 

haberler arasında birbiriyle çelişenlerin bulunması ve ashabın dahi biri 
birini tenkit ettiği" 122 gibi hususları ileri sürerek, bu tür rivayetlerle 
hiçbir konuda hiçbir şekilde amel edilemeyeceğini iddia etmişlerdir. 

Aynı şekilde Mu'tezile'nin, Ehl-i hadis ile mücadelesinde, onla
rın bilgi kaynaklanın teşkil eden haber-i vahidlerle özel olarak ilgi
lendikleri anlaşılmaktadır. Hatta, hadislerin ilim ifade etmelerindeki 
değerin, anlan rivayet eden ravi sayılarıyla orantılı bir şekilde ele 
alınmasını ilk defa Mu'tezile'nin ortaya koyduğu tespit edilmektedir. 
Bu hususta hadisleri "ilk olarak Vasıl b. Ata (ö.131/748)'nın haber-i 
has ve haber-i amm diye ikiye ayırdığı, daha sonra İmam Şafü, Ebu 
Hanife ve Ebu Yusufun aynı kavramları kullanmaya devam ettiği" 
görüşü ağırlık kazanmaktadır. 123 Vasıl'dan sonra Mu'tezile'nin kuru
cusu durumunda olan Amr b. Ubeyd (ö.144/761) ise, haber-i vahidler 
konusunda ileri bir adım atarak, anlan toptan reddetmesiyle adından 
SÖZ ettirmiştir. 124 Yalnız söz konusu dönemde tartışılan haber-i vahid, 
sözlük manasına uygun bir şekilde, sadece bir kişinin rivayet ettiği 
hadis demek olup, daha sonraki süreçte Hadis usfılünün tanımladığı 
şekilde azfz ve meşhılr gibi haber çeşitlerini kapsamamaktadır. 125 Da
ha sonra bu konuyu benzer ölçülerle ve kavramlarla hadis usfılüne ta
şıyan Şafü olmuştur. O, ravi sayılarına göre hadisleri taksim ederken 
haber-i hiis veya hassa tabiriyle bir kişinin rivayetini ve sonraki ıstıla-

121 İbn Abdilberr, et-Temhfd, thk. Mustafii b. Ahmed el-Alev! ve M. Abdul
keb!r el-Bekri, Fas, 1387/1967, I-XXIV. I, 2. 
122 Bkz. Yavuz, Yusuf Şevki, ''Haber-i Vahid'', DİA, XIV, 352-353. 
123 Ertürk, Mustafa, "Haoer-i Vahid'', DİA, XIV, 350. 
124 Zühdi Carullah el-Mıı'tezile, Beyrı1t, 14010/1990, 6. Bsk,, 122. . 
125 Ünal, Ebit Hanife 'nin Hadis Anlayışı, 134; Ertürk, "Haber-i Vahid", DİA, 
XIV, 349. 
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hi anlamıyla haber-i vahidi kastetmiştir. Yine haber-i anı veya amme 
tabiriyle de mütevatir haberi kastetmiştir. 126 

Mu'tezile, ortaya attığı bu haberin ravi sayısına göre derecelen
dirilmesi teorisiyle Kur'an, Sünnet ve hadislerin de dahil olduğu bir 
bilgi kaynağı metodu oluşturmuştur. Bunun aynı zamanda İslil.m dü
şünce tarihindeki ilk epistemolojik metot önerisi olduğu kabul edil
mektedir. Ancak bu yaklaşım ve öneri, Ehl-i hadis tarafından şiddetle 
tenkit edilmiştir. 

, İmam Şil.fü'ııin, kendileriyle olan tartışmalıirını naklettiği, ancak 
kimlikleri hakkında açık bilgi ve isimlendirmede bulunmadığı haber-i 
hdssayı/haber-i vahid aleyhinde oluşan hareketin temsilcilerinin 

: Mu'tezile kelil.mcılan olduğu kabul edilmektedir. Bu fırkadan başka 
Kaderiyye, Ril.fızller, Hariciler, Cehmiyye, Mürcie, Eski Maniheist 
ihanç kalıntılarına inanan ve İslil.ma karşı lakayt kalan bir zümre (Zın
dıklar) de, haber-i il.hil.d konusunda hadisçilere muhalefet etmişler
dir.127 Hadisçiler ise, bu muhalif cepheye karşı mücadele ederk haber
i ahadm dinde bilgi kaynağı olması gerektiğini vurgulamış ve bu sa- · 
dette eserler kaleme almıştır. Mesela, Şafü'nin eserlerinde ve özellikle 
de er-Risale'sinde vurgu yaptığı, "Sünnetin, meşruiyetiııi Kur'an'dan 
aldığı," 128 "Sünnetin, Kur'an' da geçen hikmet .demek olduğu," 129 

"Erfke hadisinin anlamına getirdiği yorum" 130 ve "Sünnetin de vahiy 
mahsulü olduğu" 131 gibi konulan işlemesi, hep bu gayeye matuf gö
zükmektedir. 

Hadislerin bilgi değeriyle ilgili sistematik itiraz eden ilk zümre 
olarak Mu'tezileye göre haber, iki kısma ayrılır. Birincisi, doğruluğu 
zorunlu olarak bilinen söz, ikincisi de doğruluğu araştırma ve incele
me yoluyla bilinen sözdür. Doğruluğu zorunlu olarak bilinen söz, mü
tevatir haberdir. Doğruluğu araştırma yoluyla bildirilen haberler ise 
doğru ve yanlış olma ihtimali bulunan zanııi haberlerdir. İşte kelamcı
ların bu zaruri olan dedikleri nakli delill~r, "haberu'l-vahid" ya da 
"il.hil.d haberler" olarak bilinen hadislerdir. Kelam ve fıkıh usülü kitap
larında il.had haber denildiğinde, aksine bir görüş belirtilmedikçe, 

126 Şafii, el-Ümm, VII, 273, 278. 
127 Koçkuzu, Haber-i Vahitler, 160-161. Krş. Kasımi, Muhammed Cemalud
din, Kaviiidu't-Tahdis, Beyrüt, 1407/1987, 153. 
128 Şafii, er-Risdle, 22. , 
129 Şafii, a.g.e., 32, 78. 
130 Şafii, a.g.e., 89-91 vd. 
131 Şafii, a.g.e., 76-79. 



HADİS İLMİNDE KLASİK YAKLAŞIMLAR 125 

hadls manasına kullamlınaktadır. İster bir isterse çok kişi tarafından 
rivayet edilsin, mütevatirin şartlarını taşımayan haberler, ahad haber
dir. 132 Mu'tezile'ye göre bu tür haberlerin kullanım şartlan ve fonksi
yonlarıyla ilgili bir takım ilkeler bulunmaktadır. Mesela haber-i vahi
am ilim ifade etmesi için en az dört ravisinin veya bazı karineleri ta
şıması gerekir. 

Şia alimleri de haber-i vahid konusunda Mu'tezile'ye benzer fi
kirlere sahiptirler. Bunlar, haber-i vahidin ilim ifade etmesi ve huccet 
olabilınesi için teyit edici karine ve delillerin bulunması gerektiğini 
öne sürmüşlerdir. 133 Ayrıca Şia'ya göre bir hadisin sahih ve ilim ifade 
edilınesi için kabul ettikleri az sayıdaki sahabeden ve Ehl-i beyt 
imamlarından gelmesi gerekmektedir. 

Kabul şartlarında ihtilaf edilse de hem kelamcılar, hem fakihler 
hem de hadisçiler ahad haberlerin ameli konularda delil olacağında fi
kir birliği içindedir. Kelamcılar ve fakihler, bu tür haberler için isna
dın sağlam olmasını yeterli görmeyerek, buna ilaveten Kur'an, sünnet, 
akıl ve icma gibi temel delillere de aykırı olınamasım şart koşmakta
dır. Ancak itikad ile zan bir araya gelemeyeceği için itikadi meseleler
de bu tür haberlerin delil olamayacağına kanidirler. Bunu "habe'r-i va
hid ilim ifade etmez" sözüyle dile getirmektedirler. 134 

Ehl-i re'ye göre de haber-i vahitlerin bilgi ifade edebilmesi ve 
dini bir hükmün delili olabilmesi için isnadın ve ravi sayıslillll yanında 
başka özelliklerinin de bulunması gerekmektedir. Örneğin Ebü 
Hanife, Hz. Peygamber'in (s.a.v.)n Kur'an ve akla aykırı beyanda bu
lunmaslillll imkansızlığından hareketle, Kur'an'a aykırı bilgiler ve hü
kümler ihtiva eden haber-i vahidın reddedilmesi gerektiğini söylemiş
tir. 135 Çünkü Hanefilerin yaklaşımında Kur'an'a aykırı ahad rivayetler, 
görünürde isnadlillll durumu ne olursa olsun senedi kopuk demektir. 
Bu durumu "manevi munkatı"' kavramıyla açıklamaktadırlar. 136 

132 Hansu, Hüseyin, "İtikadi Konularda Hadisin Delil Olması'', İslam Gelene
ğinde ve Modem Dönemde Hadis ve Sünnet kitabında bölüm,· Kuramer Ya
yınları, İstanbul 2020, s. 335-361, 345. 
133 Yavuz, "Haber-i Vahid", DİA, XIV, 353. Aynca bkz. Koçkuzu, Haber-i 
Vahitler, 210-21 ı. 
134 Hansu, agm., 346. 
135 Yavuz, ''Haber-i Vahid", DİA, XIV, 353. "Haber-i vahiclın kabulü hak
kında Ebü Hamfe'ye isnat edilen şartlar" için bkz. Koçkuzu, Haber-i Vahit
ler, 179-180; Ünal, Ebu Hanife 'nin Hadis Anlayışı, 171 vd. 
136 Serahs1, Usul, I, 364. 
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İmam Malik ise, haber-i vahicfm Medine ehlinin ameli ve kıyas 
ile takviye edilmesi halinde huccet olabileceğini söyleyerek, 137 böyle 
olmayan ahad rivayetleri kabul etmemiştir. Mesela o, "Kim ölür ve 
üzerinde oruç borcu olursa, vellsi onun adına tutar" şeklindeki rivayet 
ile, köpeğin yaladığı kabın yıkanması ve alış-veriş akdinde meclis 
muhayyerliği konusunda gelen rivayetleri, "Hadis gelmiş ama, doğru
su gerçek olduğunu bilmiyorum" diyerek Kur'an'daki asıllara 

muvafık olınadıkları düşüncesiyle reddetmiştir. 138 

İmam Şafü ise, haber-i vahidler konusunda sika olduğu müd
detçe ravinin tek olmasının haberin sıhlıatine zarar vermeyeceğini söy
lemiş ve buna benzer makul şartları haiz haber-i vahicfm huccet oldu
ğunu beyan etmiştir. 139 Şafü'nin bu konudaki çalışmaları ve haber-i 
vahid'in hucciyyeti konusunda ileri sürdüğü teori, kendisinden sonraki 
hadis tarftarlan tarafından da takip edilmiştir. Bu sebeple, "Şafü, ken
dinden sonraki Fıkıh Usülü ve Hadis Usülü musannefütına haber-i 
vahid ve hucciyyeti bahsini hediye eden"140 kişi olarak tarihe geçmiş
tir. 

Ashabu'l-Hadis'in imamı olarak Ahmed b. Hanbel, haber-i 
vahicfm ameli meselelerde olduğu gibi itikadi meselelerde de delil ola
cağını kabul etmiştir. 141 Onun takipçileri olan Ehl-i hadis de haber-i 
vahidin ilim ifade etmediğini söyleyen gruplarla tartışmalara girmiş ve 
hadisin konumunu güçlendirmek için büyük bir gayret sarf etmiştir. 142 

Ehl-i hadis, daha önce geçtiği üzere Kur'an ve sünneti gerek 
menşe gerek bilgi kaynağı olmaları itibariyle birbirine eşit iki kaynak 
olarak değerlendirmiştir. Her ikisi de vahiy ürünüdür ve dinde huccet
tir. Sünnet ve hadis eş manadadır. Dolayısıyla sünnet, Kur'an' dan ba
ğımsız olarak hüküm koyabilmektedir. Hal böyle iken aralarında tam 
bir uyıımun olması mümkün değildir. 143 Dolayısıyla·ahad rivayetlerin 
sıhhatini tespit etmek için Kur'an'a arz etmek doğru değildir. Hadis, 

137 Bkz. Abdülmec1d, el-İtticdhat el-Fıkhiyye, 281. 
138 Şiitıb1, age., fil, 21. Krş. Koçkuzu, Haber-i Vdhitler, 185. 
139 Bk. Şiifü, er-Risdle, 460-461. Aynca bkz. Koçkuzu, Haber-i Vdhitler, 
189; Ebu Zehra, Ahmed İbn-i Hanbel, 247; Nazlıgül, Habil, İmam Şafii'nin 
Hadis Kiiltütümiizdeki Yeri, {Basılmamış Doktora tezi, A.Ü.S.B.E.), Ankara, 
1993, 205. 
140 Nazlıgül, Habil, İmam Şafii'nin Hadis Kiiltiiriilniizdeki Yeri, 206. 
141 Yavuz, "Haber-i Vahid", DİA, XN, 354. Aynca bkz. Ebü Zehra, Ahmed 
İbn-i Hanbel, 245 vd.; Abdülmedd, el-İtticiihdt el-Fıkhiyye, 244-245. 
142 Bkz. İbn Abdilberr, et-Temhfd, I, 2. 
143 Bkz. Ebü Zehre, Ahmed b. Hanbel, 212-215. 
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senedi sahili ve sağlam olduğiı müddetçe tek başına bilgi kaynağıdır. 
Bu sebeple Ehl-i hadis çoğunluğuna göre haber-i vahid itikadi mesele
lerde de bilgi ifade eder ve delildir. 144 

Ehl-i hadis beşinci asrın ortalarına kadar, mütevatir ve filıad tas
nifini hadis usülünün konularından biri olaı;ak görmemiştir. Bunu fa
kih ve kelamcıların yaklaşımı olarak görmüş ve mücadele etmiştir. Bu 
şekildeki taksimi ilk defa eserinde ele alan el-Hatib el-Bağdadl'yi 
(ö.463/1071) de Ehl-i hadisin metoduna uymadığı gerekçesiyle eleş
tirmişlerdir. 145 Hatta bu şekildeki ayınının, başta Mu'tezile olmak üze
re fitne-çıkarmak isteyen ve sünneti reddetmek için bahane arayanların 
işi olduğunu ileri sürmüştür. Nitekim kabir azabından sıfatlara, müci
ze, zühd ve rekaik konularından faziletlere ve menakıba kadar bütün 
konular Ehl-i hadise göre haber-i vahidle sabittir ve inanılması gere
ken hususlardır. Bunlan kabul etmeyenler ise ehl-i bid' attır. 146 

Ehl-i hadis, bir filıad haberin delil olması için senedinin sağlam 
olmasını yeterli görmektedir. Hatta onlar kelamcılar ve fakihler gibi 
hadislerin bilgi kaynağı olarak değerini ifade eden mütevatir ve alıad 
tasnifini kabul etmeınişlerdir. Bunun yerine isnadtaki ravilerin güveni
lirliklerini ifade eden sahili ve zayıf ayırımını esas almışlardır. Ehl-i 
hadise göre sahih olduğu tespit edilen hadisler/haberler, hem ilim hem 
amel ifade ederler ve dinin her alanında hüccettirler. Örneğin Buhan, 
kendisinden önce ve sonra tasnif edilen hadis kitaplarında görülmedik 
bir şekilde, bu meseledeki tartışmaları el-Cami'u 's-Sahfh'ine taşımış 
ve haber-i vahid konusunda Kitabu Ahbari 'l-Aluid adıyla özel bir bö
lüm ihdas etmiştir. Burada Kur'an, Hz. Peygamber ve sahabe uygula
malarından örnek vererek, tek kişinin haberiyle bile amel edilebilece
ğini ispatlamaya çalışmıştır. 

Netice itibariyle Ashabu'l-Hadis, her alanda bilgi kaynağı ola
rak hadise tartışmasız bir değer verirken, Ashabu'r-Re'y olarak tanım
lanan taraf, kendi içinde hadisin ve özellikle de Cihad haberlerin ilmi 
değeri konusunda, farklı görüşler ve şartlar ileri sürmüşlerdir. Bu yak
laşımlar günümüze kadar taraftar bulmuştur. 

144 Bkz. Ebu Zebra, Ahmed İbn-i Hanbel, 254-255; Koçkuzu, Haber-i Vahit
ler, 140 vd. 
145 Hatib, haber-i vahidlerin tespitinde de Ehl-i re'yin usullerini benimsemiş 
ve eserlerinde ele almıştır. Bu tutumu onun fakihliği, akaid ilmiyle yakından 
ilgilenmesi gibi sebeplerle izah edilmektedir. Bk. Yücel, Hadfs Tarihi,) 13-
114. 
146 Hansu, agm., 348. 
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6- Hadisleri Anlama ve Yorumlamayla İlgili Yaklaşımlar 

Hadislerin ya da sünnetin anlaşılması ve yorumlanması mesele
si, Hz. Peygamber'in zamanından günümüze kadar değerini ve öne
mini hiç kaybeden devam eden bit meseledir. Zira Hz. Peygamber ha
yattayken bile sünnetin anlaşılmasında iki farklı yaklaşımın olduğu 
kabul edilmektedir. Sahabe, Hz. Peygamber'in söz ve fiillerini anla
maya çalışmış, bazıları bunları olduğu gibi kabul edip uygularken di
ğer bir kısmı Hz. Peygamber'in maksadına ve ne demek istediğine gö
re hareket etmiştir. Bu husustaki en çarpıcı örnek olarak da Hendek 
savaşının sonunda "Hiçbir kimse Benli Kureyza yurduna varmadan 
ikindi namazını kılmasın" buyruğunun iki farklı şekilde anlaşılması 
verilmektedir. Ashabın bir kısmı "Bu sözden maksat, oraya bir an ön
ce yetişmemizdir; yoksa ikindi namazının vakti içinde kılınmaması 
değildir" diyerek emrin mana ve maksadını dikkate alan bir çıkarımda 
bulunmuş ve ikindiyi yolda kılmışlardır. Diğer grup ise, sözün lafzına 
bağlı kalarak: "Oraya varılmadan ikindinin kılınmaması emredildi, 
vakit çıksa bile biz yolda kılmayız" demişler ve buna göre hareket et
mişlerdir. Daha sonra durum Hz. Peygamber'e arz edilince her iki 
grubun da görüşünü hoş karşılamıştır. 147 

Hz. Peygamber hayattayken sahabe, bu farklı anlamalarının 

doğru olup olmadığını ona sorma bahtiyarlığına sahiptiler. Ama Hz. 
Peygamber'in vefatından sonra sahabe arasında sünnetinin nasıl anla
şılacağı konusundaki ihtilaflar da artmaya başlamıştır. Bu ihtilaflar iki 
yönelim altında izah edilmektedir. Birinci yönelim, lafız-mana ve ri
vayet-dirayet ilişkisi bakımından lafza, şekle ve rivayete öncelik tanı
mışlardır. Bunlar hadisleri anlamada lafızcı, sünneti yaşamada şekilci 
da\lranmışlardır. İkinci yönelimdekiler ise bir hallisi anlamaya çalışır
ken Hz. Peygamber' in ne demek istediğine yoğunlaşmış, maksada gö
re bir anlama yoluna gitmişlerdir. Onun her yaptığını sünnet olarak da 
değerlendirmemişlerdir. Makasıd eksenli, anlama yaklaşımındaki bu 
grup, hadislerin anlaşılmasında Kur'an ve İslam'ın temel ilkelerini bir
likte değerlendirerek bir sonuç elde etmeye çalışmışlardır. Sahabenin 
sünneti ve hadlsleri anlama ve değerlendirmedeki bu iki farklı anlama 
yaklaşımı, daha sonra ortaya çıkacak usül ve yöntem farklılıklarına 
öncülük etmiştir. Netice itibariyle sahabe, sünneti anlamada zahiri 
(lafzi ve şekli) ve gfü (fıkhi ve ictihadl) olmak üzere iki temel yakla-

147 Buhari, Meğazf, 30; Müslim, Cihad, 69; Bkz. Karaman, Hayrettin, İslam 
Hukukunda İctihad, Ankara 1985, 47. 
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şım sergilemiştir. 148 Tabiün zamanında da sünneti anlama ve yorum
lamadaki bu iki tür yaklaşım devam edilmiştir. 149 Böylece 
hadise/sünnete klasik yaklaşımın iki önemli unsuru olan Ehl-i hadis ve 
Ehl-i re'yin bu konudaki anlayış ve metotlarının da temeli atılmıştır. 

Ehl-i hadis, sünnetin vahiy kaynaklı olduğunu kabul etmenin 
ve hadisle sünneti eş manalı görmenin bir sonucu olarak hadislerin an
laşılmak ya da araştırılmak için Kur'an'ın hakemliğine götürülmesini 
doğru bulmamıştır. Hatta bu yaklaşımda anlaşılmak için sünnetin 
Kur'an'a değil, Kur'an'ın sünnete/hadislere ihtiyacı vardır. 150 Bu du
rum Ehl~i hadisin hadisleri anlama yöntem ve biçiminin diğer ögeleri
ne de etki etmiştir. Başta neredeyse bütün meselelerini rivayeti veri
vayet keyfiyetini önceleyen bir usül geliştirmelerine sebep olmuştur. 
Bazı hadisçiler işi tamamen nakilciliğe dökmüş ve hadisleri anlama, 
tefakkuh etme ve maksad kavrama açısından bir gayret göstermeyip, 
çok sayıda hadis toplama, az bilinen hadisleri derlemek gibi faaliyet
lerle meşgul olmuşlardır. Rivayetlerin muhtevasından daha çok ri
vayet olgusunun kendisine önem vermişlerdir. 151 Öyle ki bu durum 
bazı Ehl-i hadis fakihlerini bile rahatsız edecek bir boyuta ulaşmıştır. 
Bu alimler, ravileri "çok hadis rivayet etme yerine, hadisler üzerinde 
tefakkuh etmeye" çağırmışlardır. 152 Örneğin İbn Şübrüme (ö.144/7 61 ), 
önüne gelen hadis ravilerini uyararak, "hadis rivayetini azaltmalarını" 
söylemiş ve "böylece rivayet ettiklerini daha iyi tefekkuh edebilecek
leri" şeklinde uyarmıştır. 153 Yeki' b. el-Cerrah (ö.197/812) da hadis 
öğrenen gençlerle ısrarla şu nasihati yapmıştır: "Ey gençler! fıkhu'l
hadlsi öğrenin. Şayet hadislerle fıkıh yapmasını öğrenirseniz, Re'y eh
li size galip gelemeyecektii."154 

Ehl-i hadisin bir usüle kavuşmasına öncülük eden İmam Şafü, 
bir fakih olarak zaman zaman hadisleri anlamada gal yaklaşımda bu
lunsa da genel bir tutum olarak lafza bağlı bir yaklaşım sergilemiştir. 

148 Bk. Erul, Bünyamin, Sahabenin Sünnet Anlayışı, TDV Yay., Ankara, 
1999, s. 153-467. 
149 Bk. IBu, Arif, Tabifinun Sünnet Anlayışı, AÜSBE,( Doktora Tezi), Anka
ra, 2006, s.204-205 
150 İbn Abdilberr, Camiu Beytini 'l-Ilm, II,234. 
151 Bk. Yücel, Hadfs Tarihi, 57-58. 
152 Bkz. R.amehürmüz!, el-Muhaddisu '!-Fasıl, 553-560; İbn Abdilberr, Camiu 
Beyani'l-Ilm., II, 147-162. 
153 Bkz. Ramehürmüz!, el-Muhaddisu '/-Fasıl, 558; İbn Abdilberr, a.g.e., II, 
152. 
154 Hatib, el-Fakili ve'l-Mütefakkıh, II, 162. 
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Hatta hadislerin çoğunun mana ile rivayet edildiğini bilmesine ve ka
bul etmesine rağmen, yorum ve değerlendirmelerde bulunurken hadis 
rivayetlerindeki lafızlara sıkı bir bağlılık göstererek kelimelerin lafzi 
ve zahiri anlamlarına göre yorumlamayı genel bir usül olarak benim
semiştir_ 155 

Elıl-i hadisin her çeşidiyle re'ye karşı olmaları, hadisleri anlama 
yönünde gayret göstermelerinin önündeki en büyük engel olmuştur. 
Kitaplara bab başlığı koymayı ve hadisleri konularına göre tasnif et
meyi bile hadise rey karıştırmak olarak görmüşlerdir. 156 Öte yandan 
re'yi ve kıyası tamamen inkar etmeseler de, zayıf bir rivayet varken ya 
da bir konuda sahabe ve tabiün fetvası varken re'ye gidilemeyeceğini 
kesin bir ilke olarak uygulamışlardır. 

Daha önceki konu başlıklarında değinildiği üzere Elıl-i hadis 
yaklaşımında hadis/sünnet, Kur'an ile aynı kaynağa, yani vahye da
yanmaktadır, Kur'an kadar değerlidir ve hatta Kur'an için hakim du
rumdadır. Hadislere/sünnete tabi olmak için onun Hz. Peygamber' den 
sağlam bir senedle gelmiş olması yeterlidir. Ayrıca hikmet, sebep, illet 
vs. aramanın gereği yoktur. 

Ehl-i re'yin hadisleri anlamadaki yaklaşımı ise daha çok hadis 
rivayetlerinin muhtevası üzerinde yürütülen bir tefekkuh çabası şek
lindedir. Rivayetlerdeki kastedilen manayı ve maksadı yakalamak 
odaklı bir yaklaşımdır. Hz. Peygamber' in ne dediğinden çok ne demek 
istediğini tespite yönelik illet ve maksadı esas alan bir anlama yakla
şımıdır. 

Buna göre re'y taraftarı fakihler, rivayetleri zahirine göre sün
neti de şekle göre değil, muhtevanın kastettiği mana ve maksada göre 
bir anlama (gfü yorum) usülünü öncelemişlerdir. Örneğin "Alış veriş 
yapan kimseler birbirlerinden ayrılmadıkça muhay,Yerdirler" hadisinin 
anlaşılmasında Hanefi fakihler hadiste kastedilenin, bedenen değil, 
akdin sona erip tarafların konuyu değiştirmeleri şeklindeki bir ayrılık 
olduğunu söylemektedir. Elıl-i hadis ise zahiri manayı esas alarak fizi
ki ve mekan ayrılığını anlamaktadır. Hatta bu anlayışta olan Süfyan-ı 
Sevri'ye (ö. 1611778): "Alış veriş yapan bu iki kişinin küçük bir ge-

155 Bk. Bayraktutar, Muammer, "İmam Şafü' de Hadisleri/Sünneti Anlama Ve 
Değerlendirmede Temel Yaklaşımlar", Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakülte
si Dergisi, sayı:31, Erzurum 2009, s.83-125. 88,124. 
156 Bkz. Ebu Nuaym, Ahmed b. Abdullah el-İsbehil.m, Hılyetü'l-Evliya, Da
ru'l-Kitabi'l-Arabi, Beyrut 1405, I-X, 4. Bsk.,VIII, 165. 
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mide olduklarını düşün. O zaman nasıl birbirlerinden ayrılacaklar?" 
diye sorulduğunda bir cevap veremeyip sustuğu nakledilıniştir. 157 

Bir başka örnek de diş temizliğinde misvak ağacının (arak) dal
lannın/köklerinin mi yoksa bunun yerini tutacak başka bir temizleme 
aracının da sünneti yerine getirip getirmeyeceği konusunda farklı yak
laşımlardır. Ağzın ve dişlerin temizliğinin parmakla yapılmasıyla bile 
'misvak sünneti 'nin yerine getirilebileceğini ifade eden Hanefi fakih
lerden İbn-i Abidin (ö.1252/1836), bu konuda şu açıklamalarda bu
lunmaktadır: "Misvak bulamayan yahut dişleri olmayan kimse için 
sert bir çapıt kullanmak veya parmağı ile ovmak onun yerini tutar. Ni
tekim kadın için misvaka kudreti varken sakız çiğnemek de, misvak 
yerini tutar."158 

Neticede bidayetinden itibaren günümüze kadar süreçte hadisle.., 
rin/sünnetin anlaşılmasında, lafız eksenli ve mana eksenli olmak üzere 
temelde ikili bir yaklaşım sergilenmeye devam etmektedir. Hadisleri 
anlamada bu iki klasik yaklaŞımdan Ehl-i hadisin yaklaşımının bu
günkü temsilcileri olarak selefilik olarak adlandırılan oluşumlar öne 
çıkmaktadır. Bazı tasavvufi grupları da buna dahil etmek mümkündür. 

Pakistan' da sünnete göre amel etme iddiasında olan grupların, 
"Kim, pisliği taş vb. Şeylerle giderirse sayısını tek yapsın. Böyle ya
pan güzel yapmış olur."159 Hadisinden hareketle apartman katlarında, 
topladıkları taşlarla taharetlendikleri, bunun da kanalizasyonu tıkadığı 
şeklinde şahitlerin anlatımları malumdur. 

Değerlendirme ve Sonuç 

Öncelikle belirtmek gerekir ki, hadise klasik yaklaşımlar bflşlığı 
altında hadis tarihindeki ve hadis usfılündeki bütün meseleleri ele al
mak mümkündür. Yine aynı şekilde teker teker fıkhi mezheplerin ve 
itikadi fırkaların da bu konularda farklı görüşlerini de ele almak müm
kündür. Ancak zaman ve yer bakımından sınırlı olan bu çalışmada, bi
dayetinden günümüze kadar hadis konusunda öne çıkan hususlarla ye
tinmek durumunda kalınmıştır. Ayrıntılara ve her yönelimin hadise 
yaklaşımındaki inceliklere girilmemiştir. Konu, Ehl-i hadis ve Ehl-i 
re'y ekseninde değerlendirilmiştir .. 

157 İbn Abdilber, el-İntika, s. 276'den Naklen, Gül, a.g.e., 131. 
158 İbn-i Abidin, Muhammed Emin, Reddü'l-Muhtar ale'd-Diin-i'l-Mııhtlir, 

. çev. Ahmed Davudoğlu, İstanbul, 1982, I-VIII. I, 151. Krş. İbn Abdilberr, 
et-Temhfd, VII, 201-202. . 
159 Buharı, Vudü', 25, 26; Müslim, Tahare, 20, 22, 24; Ebü Davud, Tahare, 
19; Tirmizi, Tahare, 21. 
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İslam'ın doğru anlaşılması ve yaşanmasında sünnetin ve hadls
lerin büyük önemi olduğu bidayetinden itibaren tüm Müslümanların 

ortak kanaati olmuştur. İlk üç nesil bu konuda ilmi ve fikri gayretler 
ortaya koymuştur. Sünnetin tanımı, neliği, kapsamı, mahiyeti, bilgi 
değeri, kısımlan ve bağlayıcılığı gibi birçok yönden hadls ve sünneti 
ele almışlar ve farklı yaklaşımlar sergilemişlerdir. Ehl-i hadis ve Ehl-i 
hadis şemsiyesi altında toplanabilecek bu yaklaşımlar, günümüze ka
dar taraftar bulmuş ve gelişmeye ve yaşamaya devam etmiştir. Böyle
ce· Hadis Tarihinde mutekaddimün dönemi kabul edilen hicri ilk beş 
asırda hadis ve sünnet adına ortaya konan yaklaşımlar birer klasik ha
line gelmiştir. 

Hadise farklı yaklaşımların ortaya çıkınasında birçok etkenden 
söz edilebilir. Ekollerin temsilcilerinin yaşadıkları bölge, ilim aldıkları 
hocaları, kişisel özellikleri ve ilgileri, siyasi etkenler, sosyal-kültürel 
şartlar, üstlendikleri resmi ya da sosyal görevler gibi unsurlar, hadise 
yaklaşımdaki farklılaşmaları belirleyebilmiştir. Öte yandan Ehl-i 
hadisin eğitim-öğretim metodunun "müzakere" olması ve Ehl-i re'yin 
eğitim öğretim metodunun "münazara" olması bile yaklaşım farkları
nın oluşmasında başlı başına bir etkendir. 

Ehl-i hamsin yaklaşımında hadis ve sünnet eş manalı olarak ta
nımlanmakta, sünnet sadece Hz. Peygamber' e mahsus görülmekte, 
muttasıl ve sağlam senedli rivayetlere dayandınlmakta, vahiy kaynaklı 
kabul edilmekte, Kur'an gibi hatta onu da bağlayan hakim bir konum-· 
da değerlendirilmektedir. Bu sebeple hadls ve sünnet, bizatihi dini bir 
delil ve değer olduğu için tespitinde, anlaşılmasında ya da sıhhatinin 
kabulünde başka bir delile ihtiyaç olmadığı vurgulanmaktadır. Hadis
lerin sağlam bir senedi bulunduğu sürece ravi sayılarının azlığı yada 
çokluğunun pek bir önemi olmadığı düşünülmektedir. Her bir hadis ya 
da sünnet, tek başına hem ameli konularda hem de itikadi meselelerde 
delil olarak kullanılabilmektedir. Dolayısıyla güvenilir bir senedle ri
vayet edilen hadisler, haber-i vahid bile ~lsa, kesin bilgi ifade etmek
tedir. Bu yaklaşım taraftarlarınca hadis anlaşılmasında lafza bağlı 
kalmak, sünneti şeklen yaşamak esas kabul edilmektedir. Hakkuıda 
hadls/sünnet bulunan konularda zahiri yaklaşım esas alınarak, zayıf da 
olsa bir hadis re'yden üstün görülmektedir. Ke11dilerinden önceki uy
gulama ve selefin görüşleri imkan dahilinde aynen devam ettirilmek
tedir. Dinin, fıkıh ve itikad. olarak bilgi kaynağının rivayetten/eserden 
ibaret olduğu vurgulanmaktadır. 
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Ehl-i hadis yaklaşımının karşısında ise Ehl-i re'y denilen fakih
ler topluluğu ve kelamcılar bulunmaktadır. Fakihlerin ve kelamcıların 
kendi içlerinde farklı ekolleri ya da aynı ekoldeki alimlerin bile hadis 
konusunda farklı anlayış ve yaklaşımları görülebilmektedir. Fakihler 
denildiğinde Ebu Hanife ve taraftarları, kelamcılar denildiğinde de 
Mu'tezile ilk akla gelen olmaktadır. Özellikle imam Şafü'nin hadis 
adına yaptığı sistematik çalışmalardan sonra ekollerin hadis ve sünne
te yaklaşımları daha açık ve izah edilebilir bir hal kazanmıştır. 

Elıl-i re'y ve Ehl-i amel olarak anılan fakihler cenahında sünnet 
ve hadiH, ayrı kavramlar olarak ele alınmıştır. Sünnet, sadece Hz. Pey
gamber'le sınırlı bir muhtevada değil sahiib.e ve tabiunun görüşlerini 
ve uygulamalarını da içeren bir manada tanımlanmıştır.. Hadisler, 
sünnetin haber verilmesinden ibaret görülmüş, sahihliği ve amel edi
lebilirliği için isnadtan başka Kur'iin'a, akla, meşhur sünnete ve amele 
uygunluğu gibi başka şartları da taşıması gerektiği vurgulanmıştır. 
Sünnetin kaynağı vahiy olabileceği gibi Hz. Peygamber'in ve ondan 
sonraki üç neslin ictihadları da olabilmektedir. 

Kur'an asıl, sünnet ise tabi olandır. Ayrıca sünnetin dinde bağ
layıcı olan kısmı olduğu gibi zeviiid yani bağlayıcı olmayan kısımlan 
da bulunmaktadır. Hadisler, bir haber olarak değerlendirilerek, iihiid 
ve müteviitir şeklinde taksime tabi tutulmuştur. Ahad haber, şayet 
isniid ve diğer şartları taşıdığında ameli konularda delil kabul edilıniş
se de müteviitir olmayan haberlerin kesin bilgiye dayanması gereken 
itikadta delil olamayacağı genel bir ilke kabul edilmiştir. Hadislerin 
anlaşılmasında ise lafızdan öte manaya, şekilden öte maksada yönelik 
bir anlama yaklaşımı benimsenmiştir. Hakkında hadis varid olsa da 
değişen şartlara ve ortama göre uygulamanın farklı olabileceğini, bu
nun da giii: yorum metoduyla sağlanacağını ortay koymuŞlardır. Bu se
beple rivayetten çok onları anlamaya yoğunlaşmışlardır. Bu hususlar
da kelamcıların metoduna benzerdir. 

Burada şu hususun altı çizilerek dikkat çekmek gerekir ki, bura
da bahsedilen hususlar mezkür ekollerin genel tutum, usül ve yaklaşı
mıdır. Yoksa bir ekole mensup alimlerin konu bazında ya da bazı me
selelerde farklı yaklaşımlar sergiledikleri görülebilmektedir. Burada 
ifade edilen tespitler genel nitelikte tespitlerdir. Sosyal olay ve olgu
larda siyah-beyaz şeklinde kesin bir ayırımdan ziyade gri tonların bu
lunduğunu unutmamak gerekir 

Söz konusu edilen hadise klasik yaklaşım farklılıkları başlan
gıçtan günümüze kadar etkilerini devam ettirmiştir. Fıkhi mezheplerin 
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ve itikadi fırkaların görüşlerinin ve ilim kaynaklarının belirlenmesinde 
etkili olmuştur. Hadis ilminin usül ve edebiyat oluşumunda olduğu gi
bi eğitim sistemlerinde de bu klasik yaklaşımların etkisi büyük olmuş
tur. 

Özellikle siliınetin ve hadisin kavramsal tamını, hadise klasik 
yaklaşımın temel ve belirleyici unsuru olmuştur. Tabiri caizse bu me
sele hadise yaklaşımda ilk düğme konumundadır ve nasıl iliklenirse 
sonrası da ona göre şekil almıştır. Klasik dönemde bu meseleye dö
nemin şartlarının yönlendirmesiyle yaklaşılmış gözükmektedir. Fakih
lerin rivayetler karşısında ameli ve uygulamayı önceleyip savunduğu; 
kelamcıların bilgi değeri bakımından sadece mütevatir haberi vurgu
ladıkları bir süreçte, hadis rivayetlerinin örselendiği bir durum ortaya 

·.çıkmıştır. Bu durum Şafü'den itibaren Ehl-i hadis cenahında sünnetin 
elde edileceği yegane kaynağın hadis olduğu ve müsned hadisin sün
netle aynı manaya geldiği tezini temel bir ilke haline getirmiştir. Müs
ned hadise vurgu yapılmış, daha önceki asırlarda özellikle fakihlerin 
tereddütsüz kullandığı mürsel rivayetler başta olmak üzere diğer riva
yetler tenkit edilmiştir. Üçüncü asırdaki merfu ve muttasıl rivayetlerin 
en üst düzeyde kabul edilmesi ve bu tür haberlerin sünnet ile özdeş 
görülmesi, bu dönemde oluşturulan rivayet kitaplarının isminden muh
tevasına kadar her alam etkilemiştir. Ale'l-ebvab eserlerin bile adına 
müsned kelimesine vurgu yapılması ve bu eserlerde sadece sahih ve 
merfü' rivayetlerin toplanmasına özen gösterilmesi bunlardan bir ka
çıdır. Bu yaklaşım başta Kütüb-i sitte'nin muhtevası olmak üzere müs
takbel hadis edebiyatının seyrini etkilemiştir. Hadis ve sünnetin ayrı · 
tamın ve mahiyette olabileceği düşüncesini gölgede bırakmıştır. 

Oysa sünnet ve hadis kavramlarının farklı olabileceği düşünce
si, sünnete ve hadis araştırmalarında olduğu kadar, sünnete/hadise itti
ba konusundaki tartışmalar ·İçin de oldukça önemlidir. Hadis konusun
da bugün bile görülen selefi ve zahiri yaklaşımın temelinde de bu sün
net ve hadisi aynileştirme yaklaşımının etkili olduğu söylenebilir. 

Dolayısıyla hadise klasik yaklaşımlardan Ehl-i hadis görüşünün 
galebe çalmasının etkisiyle bugün hadis tenkidi ve hadisle amel konu
sunda tutucu bir tavır giderek Müslüman toplumları kuşatmaktadır, 
Bir hadisten yola çıkarak hüküm oluşturulabilmektedir. Ayrıca bu 
yaklaşım sünnetin dindeki yeri ve önemini de olumsuz yönde etkile-
mektedir.160 ,, 

160 "Hadislerin vahiy olduğu" iddiasıyla ilgli sorular ve ortaya çıkardığı so
runlarla ilgili kısa bir değerlendirme için bk. 
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Buna paralel olarak hadis ve sünnet tanımını aynileştiren Ehl-i 
hadis yaklaşımının etkisiyle hadislerin Kur'an gibi uyulması ve iman 
edilmesi gereken vahiy olduğu iddiası güçlenerek günümüze kadar et
kisini sürdürmüştür. İlk asırlarda "sünnetin kaynağının vahiy olduğu" 
tezi, hadisin sünnet demek olduğu tanımından sonraki zaman içinde 
"hadislerin vahiy olduğu" iddiasına evrilmiştir. Bu husus iddiada kal
mamış bu adla kitaplarda bölümler ansiklopedi maddelerinde makale
ler yazılmış ya da kitap başlığı olarak kullanılabilmiştir. Örnek ver
mek gerekirse Ebu'l-Beka el-Kefov! (ö. 1095/1684) el-Külliyyat'ında 
"Kur'an. ve hadis, Allah katından indirilmiş vahiy olmak bakımından 
birdir"161 dedikten sonra aralarındaki farkı Kur'an vahyinde Cebrail ve 
Hz. Peygamber'in bir tasarrufunun olmadığını ama hadisin mana ola
rak Hz. Peygamber'e geldiğini ve kendi kelimeleriyle ifade etmesi ol
duğunu belirtmektedir.162 

Cemalüddin el-Kasıml (ö.1332/1913) de Kavaidu't-Tahdfs adlı 
hadis usülü ve tarihine dair-yazmış olduğu eserinde şöyle bir başlık 
açmıştır: "Hadisin vahiy olduğuna dair rivayet edilenler."163 Başlığın 
altında ise selef alimlerinin daha çok sünnetin vahiy olduğuna dair gö
rüşlerini, hadislerin vahiy olduğuna delil olarak sıralamıştır. 164 

Aynı durum, Diyanet İslam Ansiklopedisinin "hadis" madde
sinde de görülmektedir. Bu maddede hadisin sünnet kavramıyla eş 
manalı olarak ele alınmakta ve konular bu minval üzere işlenmektedir. 
"Hadislerin vahiy olduğu" üzerinde durularak şöyle denilmektedir: 
"Kur'an-ı Kerim yanında hadislerin de vahiy ürünü olduğuna dair gö
rüşün en azından Hassan b. Atıyye'ye (ö. 130/748 [?])kadar gittiği bi
linmektedir."165 Devamında: "Ancak hadisler anlamla birlikte lafzın 
da Allah'a ait olmaması, hem lafzı hem manasıyla müciz olmaması,. 
bizzat Hz. Peygamber'in emriyle tamamının yazıya geçirilmemesi ve 
ibadet maksadıyla ezberlenip okunmaması bakımından Kur'an'dan 
ayrılmaktadır." denilerek, Kur'an ve hadis vahyinin farkı izah edil-

https://www.yemenmonitor.com/Details/ ArtMID/908/ ArticleID/14380. · 
27.09.2022 
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162 K.asiml, Kaviiidu 't-Tahdfs, 58'den naklen. 
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164 Kasiml, Kaviiidu't-Tahdfs, 58. 
165 Kandemir, M. Yaşar, "Hadis", DİA, 15/27-64, 29. Oysa bu ifadenin aslın
da ~ad!s değil sünnetten bahsedilmektedir: ( c'.J~ ı'.1-.k ulS) :J\.9 ~ ~ 0~ uc 
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mektedir. Ancak bu ifadeler, olayı açıklamaktan çok daha karmaşık 
hale getirmektedir. 

Yine hadislerin vahiy olduğundan hareketle "Hadislere iman" 
başlığında kitap166 yazıldığı bile görülınektedir. Böylece itikadi mese
lelerde delil alınası· tartışılan rivayet meselesi, kesin bir ifadeyle ima
nın bir şartı veya şubesi olarak takdim edilınektedir. Hatta "sayısı bir 
milyon olarak bildirilen hadislerin hepsinin vahiy olduğıı" iddia edile
bilınektedir. 167 

Netice· itibariyle ifade etmek gerekirse, hadise klasik yaklaşım
lar bugün bile din anlayışımızı yakından etkilemektedir. Bu yaklaşım
ların tarihi arka planını bilınek, hem bu yaklaşımları hem de dini kül
türün gelişim seyrini daha iyi anlamamızı sağlayacaktır. Her yaklaşı
mın ortaya çıktığı dönemdeki şartlan da dikkate a~arak değerlendir
mek, bugün için sağlıklı ve doğru bir din anlayışında bize yardımcı 
olacaktır. Hadis eğitim veren özellikle yükseköğretim kurumlarında 
farklı yaklaşımlarım mukaraneli bir şekilde okutıılınası ve tetkik edil
mesi, ilim anlayışımızın gelişimine de katkılar sunacaktır. 
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